
Telêmaco Borba, 14 de dezembro 2021

Instituído pela Lei Mun. 2182 de 19/09/2017 e Regulamentado pelo decreto Mun. 24665

Edição 1857 - Editado em 44 Páginas

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

L E I  2 4 1 4, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021 
 

 
REGULAMENTA A PESCA DO TUCUNARÉ NO 
MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ. 
 
 
 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, faço saber que a Câmara Municipal 
aprova e eu sanciono, com base no art. 81, inciso VI da Lei Orgânica Municipal, a 
seguinte Lei: 

 
 

Art. 1º - Fica o Tucunaré - CICHLA PR - reconhecido como integrante da 
fauna silvestre local, reconhecendo a espécie como patrimônio natural, cultural e 
turístico do município de TELÊMACO BORBA. 

 
§ 1º - Ficam proibidos nas águas represadas no município de TELÊMACO 

BORBA e seus afluentes pesca predatória, processamento, comércio, estocagem 
e transporte de peixes das espécies de Tucunaré - CICHLA PR. 

 
§ 2º - É proibida inclusive ao pescador profissional a utilização de 

espinhei, tarrafa, pesca com rede, fisga, pinda, joão bobo, arbalete, galão ou 
cavalinho, bem como, isca vivas ou qualquer outra modalidade de pesca 
considerada predatória. 

 
§ 3º - Os aparelhos de pesca de uso proibido, ou utilizados em condições 

nesta Lei consideradas proibidas, serão primariamente apreendidos e 
posteriormente inutilizados após deliberação do Conselho Municipal de Defesa e 
Preservação Ambiental de Telêmaco Borba — COMDEPA e/ou demais órgãos 
competentes, na presença de 02 (duas) testemunhas não envolvidas no 
processo, preenchendo-se o respectivo Boletim de Ocorrência. 

 
Art. 2º - O disposto nesta lei não se aplica à pesca profissional, assim 

considerada aquela realizada por pescador com Carteira de Inscrição e Registro 
(CIR) devidamente registrado nos órgãos competentes, com exceção ao disposto 
no art. 3º, caput e § 1º do art. 6º desta lei. 

 
Art. 3º - A constatação de comércio ou transporte de peixes da espécie 

Tucunaré - CICHLA PR -, pela fiscalização, implicará na apreensão de todo o 
pescado e de todo material e/ou equipamento utilizados na pesca, inclusive 
embarcações e motores que sejam ou tenham sido utilizados para o 
cometimento da infração, nos termos da Lei nº 9.605 de 12 de fevereiro de 
1998. 

 

P U B L I C A D O – Edição nº 1856 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 
 
Edição:_____________  

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
Boletim Oficial  
Município de Telêmaco Borba-PR 



Telêmaco Borba, 14 de dezembro  de 20212
Edição 1857

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

§ 1º - Além das sanções desse artigo, a infração também será punida 
com multa no valor de 20 (vinte) UFM - Unidade Fiscal do Município de Telêmaco 
Borba se primário e, no caso de reincidência, a multa será aplicada em dobro, e 
assim aumentada sucessivamente. 

 
§ 2º - O infrator será notificado e disporá de um prazo de 15 (quinze) 

dias para apresentação de sua defesa, que será apreciada pelo Conselho 
Municipal de Defesa e Preservação Ambiental de Telêmaco Borba - COMDEPA. 

 
Art. 4º - Fica excluída das proibições previstas nesta Lei a pesca 

exclusivamente esportiva (pesque e solte), aquela destinada ao consumo 
humano no local e a pesca de subsistência. 

 
§ 1º - No caso de consumo humano no local e a pesca de subsistência 

conforme expresso no caput deste artigo, deve-se respeitar o limite de até 02 
peixes por pescador, que deverão ter tamanho mínimo de 30 (trinta) centímetros 
e máximo de 40 (quarenta) centímetros de comprimento, assim entendida a 
extensão da extremidade da mandíbula inferior até a extremidade da nadadeira 
caudal. 

 
§ 2º - A desobediência ao disposto neste artigo e seus parágrafos 

configurará infração, que será punida com multa no valor 10 (dez) UFM - 
Unidade Fiscal do Município de Telêmaco Borba, se primário e, no caso de 
reincidência, a multa será aplicada em dobro e assim sucessivamente. 

 
§ 3º - Os infratores das disposições descritas neste artigo, além da pena 

de multa, terão apreendidos o pescado e todo material e/ou equipamento 
utilizado na pesca. 

 
Art. 5º - O pescado apreendido, na hipótese do art. 5º, atestado seu bom 

estado e em condição de consumo, será doado a entidades sem fins lucrativos e 
de cunho social. 

 
Parágrafo Único - Se o produto da pesca estiver comprovadamente 

estragado, deteriorado ou for nocivo à saúde, será removido do local e deverá 
ser providenciada a sua inutilização. 

 
Art. 6º - O material e equipamentos apreendidos em virtude de infrações 

descritas nesta Lei, decorrido o prazo sem apresentação de defesa, ou se 
apresentada esta for indeferida, serão vendidos em leilão, e o valor arrecadado 
será recolhido aos cofres do Município e destinado aos programas que visem à 
preservação ambiental ou, ainda, a estabelecimentos de assistência social. 

 
Parágrafo Único - Os materiais apreendidos serão destruídos quando 

constituírem ameaça ao meio ambiente ou inservíveis. 
 
Art. 7º - Nos casos de deferimento da defesa, ou ainda nos casos 

previstos em normas de regulamentação desta Lei, os materiais serão restituídos 
aos proprietários. 



Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 2021 3
Edição 1857

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

 
Art. 8º - Toda apreensão deverá constar do Termo lavrado pela 

autoridade competente, com a especificação precisa da coisa apreendida, estado, 
quantidade, marca e demais características pertinentes. 

 
Art. 9º - A fiscalização da atividade pesqueira compreenderá as fases de 

captura, extração, coleta, transporte, conservação, comércio, transformação, 
beneficiamento e industrialização, nos limites territoriais do Município de 
Telêmaco Borba. 

 
Art. 10 - O disposto nesta lei não se aplica a atividade de aquicultura, 

pesqueiros ou pesque-e-pague, desde que o estabelecimento seja devidamente 
registrado junto aos órgãos competentes a que esteja suportado, com 
comprovação de origem (nota fiscal). 

 
Art. 11 - Fica autorizado ao Município de Telêmaco Borba firmar 

convênios com os Órgãos de Proteção, Estudo, Defesa e Repressão Ambientais 
nas esferas Federal e Estadual, bem como organizações não governamentais 
e/ou entidades ambientais e associações esportivas do segmento, para 
fiscalização, estudo e promoção de eventos esportivos, decorrentes e em 
cumprimento desta Lei. 

 
Art. 12 - Além das penalidades previstas nesta Lei, os infratores 

sujeitam-se ainda às sanções cíveis, penais e outras de natureza diversa, 
previstas nas legislações estadual e federal. 

 
Art. 13 - O Poder Executivo regulamentará a presente Lei. 
 
Art. 14 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 13 de 
dezembro de 2021. 
 
 
 
 
 

 
Marcio Artur de Matos 

Prefeito 



Telêmaco Borba, 14 de dezembro  de 20214
Edição 1857

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O N.º 2 7 9 7 6, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021 
 

 
 
 
Exonerar a pedido a servidora Sthefani 
Rosequini Mattozo. 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 

D E C R E T A: 
 

 
Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 13 de dezembro de 2021, 

a servidora STHEFANI ROSEQUINI MATTOZO, matrícula nº 10.949, do cargo 

do quadro de provimento efetivo denominado Agente Administrativo/Adm. 

Cont. Financeiro, nomeada em 09 de março de 2021, lotada no Escola Municipal 

Professor Bento Mussurunga, da Secretaria Municipal de Educação, conforme 

consta no processo administrativo nº 012710/2021. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 

 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 14 de 
dezembro de 2021. 
 

 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município          

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 
 
 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 2021 5
Edição 1857

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

  
D E C R E T O Nº 2 7 9 7 7, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 
 
 
Julgar frustrado item do Pregão Eletrônico 

nº 136/2021 – PMTB, Processo Licitatório 

52126/2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
uso de suas atribuições legais e com fundamento no que dispõe o artigo 81, IX 
da Lei Orgânica do Município; 
 

D E C R E T A: 

Art. 1º JULGAR frustrado o item 2, conforme lista constante na fl. 

131, da licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 136/2021 – PMTB, Processo 

Licitatório 52126/2021, que tem por objeto aquisição de equipamentos para 

piscina. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 

 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 14 de 
dezembro de 2021. 

 
 
 

   Marcio Artur de Matos  
    Prefeito 

 
 

 
Luis Fabiano de Matos 

Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 

 

Data: _____/_____/_______ Pág. ____ 

 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 14 de dezembro  de 20216
Edição 1857

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

PORTARIA DE SINDICÂNCIA Nº 001/2021 - SMTIC 
 

 
Instaurar sindicância para apurar eventual 
responsabilidades de agentes públicos que 
agiram com inobservância dos dispositivos 
legais acerca da despesa pública. 

 
 
 
 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, no uso das atribuições 
previstas no art. 188, I da Lei nº 1883, de 05 de abril de 2012. 
 
Considerando, a Deliberação n° 94/2020; 
 
 

R E S O L V E: 
 
 

Art. 1° INSTAURAR a Sindicância destinada a apurar o contido 
nos anexos do Processo 9048/2020, incumbindo a Comissão Permanente, 
designada pela Portaria nº 4555 de 07 de julho de 2021, para diligências 
necessárias, devendo iniciar os seus trabalhos e concluí-los de acordo com a Seção 
III, a contar da presente data, conforme disposições da Lei 1.883/2012 – Estatuto 
dos Servidores Públicos do Município de Telêmaco Borba. 
 

Art. 4° Esta Portaria entra em vigência na data de publicação. 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 14 de 
dezembro de 2021. 
 
 
 
 
 
 

 
                                              Elson Carlos Ferreira 

             Secretário Municipal do Trabalho e Indústria Convencional 



Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 2021 7
Edição 1857

Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Rua Oscar Hey, 99 - Centro – CEP 84261-640 - Telêmaco Borba – Paraná. 

Fone: (42) 3272-1461 – Fax: (42) 3272-0147 
E-mail: camara@telemacoborba.pr.leg.br 

 
 

 
PORTARIA Nº 134/21 

 
   
    

A MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, 
ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,  

 
 
 
 
RESOLVE 

 
 
 
 

ARTIGO 1º - CONCEDER férias a Servidora SONIA APARECIDA 
PEDEIRA DOMINGUES, ocupante do cargo de Zeladora, que trata o artigo 3º, alínea “c” 
da Lei 1548/2006, por 20 (vinte) dias, convertendo 10 (dez) dias em abono pecuniário, 
referente ao período aquisitivo de 01/08/2020 a 31/07/2021. 

 
PARÁGRAFO ÚNICO - O período de gozo será parcelado em dois 

períodos nos termos do § 1º do artigo 96 do Estatuto do Servidor Público, Lei 1883/2012, 
sendo, portanto o primeiro período de 03/01/2022 à 12/01/2022 e o segundo período a definir. 

 
 
ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 
 

 
 
 
 

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 
13  de Dezembro de 2021. 

 
 
 
 
 

Hamilton Aparecido Machado 
PRESIDENTE 

 
 



Telêmaco Borba, 14 de dezembro  de 20218
Edição 1857

Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Rua Oscar Hey, 99 - Centro – CEP 84261-640 - Telêmaco Borba – Paraná. 

Fone: (42) 3272-1461 – Fax: (42) 3272-0147 
E-mail: camara@telemacoborba.pr.leg.br 

 
 

 
PORTARIA Nº 135/21 

 
   
    

A MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, 
ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,  

 
 
 
 
RESOLVE 

 
 
 
 

ARTIGO 1º - CONCEDER férias ao Servidor  MARIO CESAR 
MARCONDES, ocupante do cargo de Assessora Jurídico da Presidência , que trata o artigo 
5º, alínea “a” da Lei 1548/2006, por 20 (vinte) dias, convertendo 10 (dez) dias em abono 
pecuniário, referente ao período aquisitivo de 06/01/2021 a 05/01/2022. 

 
PARÁGRAFO ÚNICO - O período de gozo será de 10/01/2022 à 

29/01/2022. 
 
 
ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 
 

 
 
 
 

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 
13  de Dezembro de 2021. 

 
 
 
 
 

Hamilton Aparecido Machado 
PRESIDENTE 

 
 



Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 2021 9
Edição 1857

Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Rua Oscar Hey, 99 - Centro – CEP 84261-640 - Telêmaco Borba – Paraná. 

Fone: (42) 3272-1461 – Fax: (42) 3272-0147 
E-mail: camara@telemacoborba.pr.leg.br 

 
 

 
PORTARIA Nº 136/21 

 
   
    

A MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, 
ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,  

 
 
 
 
RESOLVE 

 
 
 
 

ARTIGO 1º - CONCEDER férias ao MARCELO SANTOS, 
ocupante do cargo de Assessora Parlamentar de Gabinete, que trata o artigo 5º, alínea “b” da 
Lei 1548/2006, por 20 (vinte) dias, convertendo 10 (dez) dias em abono pecuniário, referente 
ao período aquisitivo de 04/01/2021 a 03/01/2022. 

 
PARÁGRAFO ÚNICO - - O período de gozo será parcelado em dois 

períodos nos termos do § 1º do artigo 96 do Estatuto do Servidor Público, Lei 1883/2012, 
sendo, portanto o primeiro período de 05/01/2022 à 14/01/2022 e o segundo período a definir. 

 
ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 
 

 
 
 
 

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 
13  de Dezembro de 2021. 

 
 
 
 
 

Hamilton Aparecido Machado 
PRESIDENTE 

 
 



Telêmaco Borba, 14 de dezembro  de 202110
Edição 1857

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
A Pregoeira GLEISE CRISTIANE KWAS LUCIO no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
a)        Processo nº 50690 
b)        Pregão Eletrônico nº 129/2021 
c)        Data da adjudicação: 
d)        Objeto: Registro de preços para aquisição de brinquedos, materiais pedagógicos e 
esportivos. 
 
EMPRESA: J.C.S BUENO - SUPRIMENTOS 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

15 Quebra cabeça animais e seus filhotes: 
Contém 10 peças;   
Confeccionadas em MDF; 
Idade: a partir de 03 anos; 
Medidas das peças(LxAxP): 300 x 300 x 6 
mm; 
Coloridas; 
Acompanhar 01 CD + 10 dedoches; 
O produto deverá possuir selo do INMETRO. 

SINQUE 240,00 UN R$218,99 

16 Quebra cabeça animais e seus filhotes: 
Contém 10 peças;   
Confeccionadas em MDF; 
Idade: a partir de 03 anos; 
Medidas das peças(LxAxP): 300 x 300 x 6 
mm; 
Coloridas; 
Acompanhar 01 CD + 10 dedoches; 
O produto deverá possuir selo do INMETRO. 

SINQUE 80,00 UN R$218,99 

21 Brinquedo pedagógico Pequeno Engenheiro, 
nas seguintes especificações mínimas: 
Composto de 1.000 peças; 
Para crianças à partir de 3 anos; 
Peças confeccionadas em madeira; 
Peças nas medidas de 3x5 cm; 
Peças triangulares pintadas com tinta 
vermelha atóxica a base de água; 
Processo de impressão de Termo 
Transferência (Transfer) ou Silk-screen; 
Produto atóxico. 
Produto com certificação do INMETRO. 
Com caixa tipo baú ou sacola plástica para 
acomodação das peças. 

LIG LIG 64,00 UN R$154,00 

23 Barraca tipo toca 2 em 1, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Para crianças acima de 3 anos; 
Colorida; 
Composta por: 
1 toca triângulo nas dimensões (AxLxP) 
80x80x88 cm; 
1 túnel nas dimensões (CxD) 105x46 cm; 
Com 60 bolinhas coloridas; 
Confeccionada em poliéster e armação em 
aço; 

BRASKIT 44,00 UN R$209,50 



Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 2021 11
Edição 1857

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

Com bolsa ou sacola para transporte. 
Produto com certificação do INMETRO. 

24 Caixa de ferramentas infantil nas seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionado em plástico atóxico; 
Cantos arredondados; 
Colorido; 
Caixa de ferramentas desmontável;  
Acompanha: Serrote, martelo, chaves, 
alicate, parafusos e porcas; 
Faixa etária: a partir de 03 anos; 
Produto com selo do INMETRO. 

TATETI 160,00 UN R$65,99 

25 Caixa Tátil nas seguintes especificações 
mínimas: 
Caixa confeccionado em MDF; 
Medida da caixa: 25 x 25 x 12 cm; 
8 pares de peças com textura diferente; 
Com 2 aberturas (orifícios). 
Produto com selo do INMETRO. 

CARLU 185,00 UN R$50,48 

27 Caixinha Veste Bem Ela com as seguintes 
especificações mínimas:  
Veste Bem Menina; 
Confeccionado em madeira;  
Com essa caixinha a criança trabalha e 
reproduz diferentes expressões faciais;  
Ensina a criança a identificar e combinar 
diversas formas de vestir;  
Recomendado para crianças a partir de 03 
anos. 

CARIMBRAS 160,00 UN R$59,78 

28 Caixinha Veste Bem Ele com as seguintes 
especificações mínimas:  
Veste Bem Menino; 
Confeccionado em madeira; 
Com essa caixinha a criança trabalha e 
reproduz diferentes expressões faciais; 
Ensina a criança a identificar e combinar 
diversas formas de vestir; 
Recomendado para crianças a partir de 03 
anos. 

CARIMBRAS 320,00 UN R$59,78 

30 Carrinho a fricção, confeccionado em plástico 
injetado, nas seguintes especificações 
mínimas: 
Para crianças acima de 3 anos; 
Atóxico; 
Pneus de borracha; 
Comprimento de 30cm; 
Colorido; 
Sem partes soltas; 
Produto com selo do INMETRO. 

SILMAR 640,00 UN R$40,00 

32 Alfabeto móvel, nas seguintes especificações 
mínimas: 
Confeccionado em MDF; 
Contendo 36 peças; 
Dimensões de cada peça: 5cm x 5cm; 
Para crianças acima de 4 anos; 
Produto com selo do INMETRO. 

XALINGO 385,00 UN R$15,20 

34 Cone de sinalização viária, nas seguintes 
especificações mínimas: Confeccionado em 
borracha extra flexível; Na cor LARANJA com 
fitas Branco refletivo; Nas dimensões: Altura 

ECO SINAL 160,00 UN R$51,90 



Telêmaco Borba, 14 de dezembro  de 202112
Edição 1857

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

750 mm, base 400 x 400 mm; Com secções 
para inserção de elementos de isolamento de 
áreas como: fendas para fita zebrada, 
orifícios para cordas, pinos para correntes, 
orifício central de encaixe de Sinalizador. 
Padrão ABNT NBR 15071.Conforme Termo 
de Referência. 

43 Fichas sobrepostas para numeração, nas 
seguintes especificações mínimas: 
40 fichas numerais em plástico; 
Numerais de 0-9, 10-90, 100-900 e 1000-
9000; 
Tamanhos: (12x4cm), (9x4cm), (6x4cm) e 
(3x4cm). 

MMP 650,00 UN R$36,49 

44 Frações em barra-clic, nas seguintes 
especificações mínimas: 
60 peças em plástico; 
9 barras tamanho 15 cmx2,5cm; 
Acondicionado em caixa de papelão. 

MMP 415,00 UN R$58,98 

45 Globo terrestre político, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: globo, arco de sustentação e 
base em plástico; 
30 cm de diâmetro; 
Escala de 1:42.000.000; 
Deverá conter informações demográficas e 
geográficas, fuso horário, pontos cardeais, 
régua de meridianos; 
Acondicionado em caixa de papelão. 

LIBRERIA 83,00 UN R$96,20 

48 Jogo Brincando de engenheiro nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composto por 200 peças coloridas em 
madeira reflorestada; 
Pintadas com tinta atóxica;  
Peças em vários formatos; 
Faixa etária: 3 anos; 
Produto com selo do INMETRO. 

XALINGO 224,00 JG R$43,60 

53 Jogo de dama e xadrez nas seguintes 
especificações mínimas; 
Tabuleiro e peças confeccionadas em 
madeira; 
Tabuleiro dobrável com compartimento para 
guardar as peças e com fecho; 
Medidas do tabuleiro aberto 29 x 29 cm. 
Produto com selo do INMETRO. 

CARLU 120,00 JG R$50,14 

66 Jogo Pula Macaco com as seguintes 
especificações: 
Participantes: 2 a 4 jogadores; 
Idade: a partir de 4 anos; 
Embalagem contendo: 01 tronco; 02 copas; 
04 "lança-macacos"; 16 macaquinhos; 16 
bananas de cartão; 01 folha de adesivos; 
Com selo do INMETRO. 

ESTRELA 65,00 UN R$46,90 

73 Kit Cozinha Maluquinha nas seguintes 
especificações mínimas: 
Material: Plástico atóxico; 
Contendo: 1 maleta, 1 panela, 1 tampa de 
panela, 1 panelinha, 1 tampa de panelinha, 1 
frigideirinha, 4 pratinhos, 4 copinhos, 4 
garfinhos, 4 faquinhas e 4 colherzinhas; 

BELL TOY 322,00 KIT R$39,40 



Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 2021 13
Edição 1857

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

Faixa etária: a aprtir de 3 anos. 
Produto com selo do INMETRO. 

78 Kit infantil completo de limpeza com as 
seguintes especificações mínimas: 
Material: Plástico atóxico; 
Contém: Suporte com rodas, 01-Vassoura, 
01-Pá, 01-Balde ou lixeirinha, 01 rodo; 
Acondicionadas em caixa de papelão. 
Selo do INMETRO. 

TATETI 339,00 KIT R$71,46 

79 Maleta kit dentista nas seguintes 
especificações mínimas: 
Material: Plástico atóxico. 
Composto de:  
1 pinça, 1 escova, 1 espelho, 1 seringa, 1 
ferramenta ou explorador, 1 motor, 1 boca; 
Faixa etária: a partir de 3 anos. 
Produto com certificação do INMETRO. 

ELKA 320,00 KIT R$54,50 

81 Bloco de montar por encaixe, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Para crianças acima de 4 anos; 
Com 220 peças; 
Peças em várias cores; 
Confeccionado em plástico; 
Produto atóxico; 
Rígido; 
Forma de encaixe de cada peça por pinos na 
parte superior e tubos na parte inferior. 
Acondicionamento em caixa plástica, pote 
plástico ou sacola plástica. 

LUC TOYS 240,00 UN R$55,60 

90 Planetário luminoso escolar/educativo, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Confeccionado em madeira e plástico PVC; 
Engrenagem em madeira ou metal; 
Painel circular em 520 mm de diâmetro; 
Painel com impressão em policromia; 
Sistema de movimentação sincronizada dos 
componentes; 
Lâmpada interna provida de cabo com 
interruptor representando o sol; 
Funções de: aspectos do dia e da noite, 
movimentos da terra, movimentos da lua. 
Tensão 110 volts. 
Acondicionado em caixa de papelão. 

GS BRINK 105,00 UN R$270,50 

95 Quebra-cabeça divisão silábica 72 peças, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Material: confeccionado em MDF e impresso 
em policromia; 
Conjunto com 18 quebra-cabeças associando 
a imagem à formação de palavra a partir das 
sílabas, medindo 130x125x2,8mm cada. 
Acondicionado em caixa de papelão. 

BRINK  MOBIL 225,00 UN R$43,99 

100 Trator de brinquedo, tipo retroescavadeira, 
nas seguintes especificações mínimas: 
Confeccionado em plástico; 
Para crianças acima de 3 anos; 
Colorido; 
Com pá na frente e atrás; 
Nas dimensões (AxCxL) 14cm x 40cm x 13cm. 
Produto com selo do INMETRO. 

CARDOSO 320,00 UN R$35,00 



Telêmaco Borba, 14 de dezembro  de 202114
Edição 1857

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

108 Bloco lógico, com 48 peças, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Peças, confeccionadas em madeira ou MDF; 
Para crianças acima de 4 anos; 
Peças coloridas nas formas geométricas, com 
tamanhos diferentes; 
Produto pintado com tinta atóxica, a base 
d'água; 
Caixa com tampa para acondicionamento das 
peças em madeira ou MDF, com cola atóxica. 
Produto com certificação do INMETRO. 

BRINK  MOBIL 240,00 UN R$32,90 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 377.601,89 
 

 
EMPRESA: LIMEIRA UTILIDADES LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

49 Jogo da Forca com as seguintes 
especificações mínimas: 
Participantes: 02 ou mais; 
Idade: a partir de 6 anos; 
Embalagem contendo: 1 Base, 1 Forca, 2 
Bonecos com 6 partes cada um, letras do 
alfabeto para compor palavras e 1 manual de 
instruções; 
Com selo do INMETRO. 

NIG 16,00 UN R$42,69 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 683,04 
 

 
EMPRESA: MARILEIA LEAL DOS SANTOS COMERCIO DE BRINQUEDOS EPP 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

110 Brinquedo educativo bolichão, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composto por 6 pinos e 2 bolas; 
Altura dos pinos: 29cm; 
Confeccionado em polietileno; 
Para crianças acima de 3 anos; 
Produto com certificação do INMETRO. 

MAXI TOYS 308,00 UN R$22,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 6.776,00 
 

 
EMPRESA: J.C.RIBEIRO BRINQUEDOS ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

72 Kit cozinha infantil, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Para crianças à partir de 3 anos; 
Confeccionado em polipropileno; 
Atóxico; 
Kit contendo: forno com tampa abre e fecha, 
concha, panelinha, garfo, xícaras, pires, faca, 
colher, pratos, escumadeira; 
Altura de 80 cm; 
Produto com certificação do INMETRO. 

TATETI 109,00 KIT R$151,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 16.459,00 
 

 
EMPRESA: REGIS COMÉRCIO DE BRINQUEDOS LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 



Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 2021 15
Edição 1857

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

1 Bancada de trabalho com ferramentas com 
as seguintes especificações mínimas; 
Confeccionado em polipropileno; 
Bancada com duas frentes de trabalho; 
Colorida; 
Deverá conter: 01 alicate; 01-chave de fenda; 
01- chave de boca; 01- chave inglesa; 01- 
morsa serrote; 01-furadeira com som 
característico; 01- martelo; 06-parafusos e 
porcas; 05 Réguas; 
Faixa etária:3 anos;  
Acondicionada em caixa de papelão;  
Selo do INMETRO. 

TATETI 240,00 UN R$209,00 

2 Bancada de trabalho com ferramentas com 
as seguintes especificações mínimas; 
Confeccionado em polipropileno; 
Bancada com duas frentes de trabalho; 
Colorida; 
Deverá conter: 01 alicate; 01-chave de fenda; 
01- chave de boca; 01- chave inglesa; 01- 
morsa serrote; 01-furadeira com som 
característico; 01- martelo; 06-parafusos e 
porcas; 05 Réguas; 
Faixa etária:3 anos;  
Acondicionada em caixa de papelão;  
Selo do  INMETRO. 

TATETI 80,00 UN R$209,00 

5 Boneca moranguinho com acessórios; 
Idade a partir de 3 anos; 
Corpo, cabeça e braços confeccionado 100% 
em vinil; 
Com cheirinho de morango; 
Material super macio e lavável; 
Olhos pintados; 
Roupinha confeccionada em tecido 100% 
algodão; 
Tamanho da boneca 20 cm de altura; 
Acompanha 1 chupeta, 1 chocalho e 1 
mamadeira; 
Selo do  INMETRO. 

 480,00 UN R$105,60 

6 Boneca moranguinho com acessórios; 
Idade a partir de 3 anos; 
Corpo, cabeça e braços confeccionado 100% 
em vinil; 
Com cheirinho de morango; 
Material super macio e lavável; 
Olhos pintados; 
Roupinha confeccionada em tecido 100% 
algodão; 
Tamanho da boneca 20 cm de altura; 
Acompanha 1 chupeta, 1 chocalho e 1 
mamadeira; 
Selo do  INMETRO. 

MIMO 160,00 UN R$105,60 

19 Brinquedo Educativo Empilha Argolas, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Para crianças com idade acima de 6 meses; 
Confeccionado em plástico; 
Atóxico; 
Composto de 1 base e 5 argolas; 
Peças coloridas; 

POLIPLAC 400,00 UN R$24,00 



Telêmaco Borba, 14 de dezembro  de 202116
Edição 1857

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

Dimensões (AxL) 20cm x 11cm; 
Produto com certificação. 

20 Brinquedo kit de beleza, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Para crianças acima de 3 anos; 
Kit contendo 6 acessórios (pente, escova, 
secador, prancha de cabelo ou chapinha, 
presilhas ou prendedores de cabelo; 
Confeccionado em plástico; 
Atóxico; 
Com sacola ou maleta para 
acondicionamento dos acessórios. 
Produto com certificação do INMETRO. 

TATETI 448,00 KIT R$18,98 

29 Caminhão de brinquedo, com caçamba, nas 
seguintes especificações mínimas:  
Totalmente em plástico; 
Para crianças a partir de 3 anos. 
Caçamba móvel; 
Produto atóxico; 
Colorido; 
Com 1 pá e 1 rastelo em plástico; 
Dimensões do produto (AxCxL) 24cm x 50cm 
x 26cm. 
Produto com selo do INMETRO. 

MARAL 640,00 UN R$51,00 

31 Carrinho infantil bombeiro monta/desmonta, 
nas seguintes especificações mínimas: 
Para crianças com idade acima de 18 meses; 
Confeccionado em polipropileno; 
Atóxico; 
Composto de 5 peças com encaixe e 1 
chassi; 
Peças coloridas; 
Dimensões (AxLxP) 22,0cm x 15,0cm x 
19,0cm. 
Produto com certificação. 

BIG STAR 520,00 UN R$32,50 

38 Cubo de atividades nas seguintes 
especificações mínimas: 
Enchimento de espuma revestido com tecido; 
Colorido; 
Com 4 atividades diferentes; 
Faixa etária: 2 anos; 
Dimensões: 16 x 16 x 16cm; 
Produto com selo do INMETRO. 

JOTT PLAY 640,00 UN R$32,00 

41 Dominó tradicional com as seguintes 
especificações mínimas: 
Contém 28 peças; 
Cor: Marfim; 
Medida de cada peça (CxL) 5 x 2,5 cm e 0,5 
de espessura; 
Material: Osso polido com impressão em 
preto; 
Acondicionadas em estojo; 
Selo do INMETRO. 

ART GAME 362,00 UN R$19,50 

42 Ferro de passar de brinquedo com as 
seguintes especificações mínimas: 
Confeccionado em plástico; 
Atóxico; 
Cores: vivas;  
Faixa etária:3 anos; 
Acondicionadas em caixa de papelão; 

ALTIMAR 480,00 UN R$11,40 



Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 2021 17
Edição 1857

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

O produto deve conter dados de 
identificação, marca do fabricante e Selo do  
INMETRO. 

46 Jogo banco Imobiliário Júnior com as 
seguintes especificações: 
Participantes: 02 a 06; 
Idade: a partir de 5 anos; 
Embalagem contendo: 1 Tabuleiro, 24 Títulos 
de Propriedade, 2 cartões Sorte ou Revés, 
380 Notas, 50 Casas, 2 Dados, 6 Peões e 1 
manual de instruções; 
Com selo do INMETRO. 

ESTRELA 16,00 UN R$73,50 

60 Jogo Lince alfabeto: 
Para crianças a partir de 5 anos; 
De 2 a 6 jogadores; 
Peças coloridas; 
Com 1 tabuleiro, 1 saco plástico, 18 fichas e 
121 cartelas ilustradas; 
Em caixa cartonada; 
Produto certificado pelo INMETRO. 

GROW 16,00 UN R$44,00 

61 Jogo loto nas seguintes especificações 
mínimas: 
Para crianças a partir de 6 anos; 
Pedras em madeira e cartelas em papel; 
Com 90 peças em madeira e 48 cartelas; 
Em caixa cartonada; 
Produto certificado pelo INMETRO. 

XALINGO 225,00 UN R$11,00 

70 Jogo Torremoto com as seguintes 
especificações mínimas: 
Participantes: 02 ou mais; 
Idade: a partir de 4 anos; 
Embalagem contendo: 30 peças em madeira; 
Com selo do INMETRO. 

IOB 40,00 UN R$9,60 

71 Baú de vime artesanal nas seguintes 
especificações mínímas: 
Com pés; 
Com tampa; 
Cor a definir; 
Acabamento em madeira e fibra sintética; 
Dimensões (LxAxP): 59 x 30 x 30 cm. 

CRISTOFOLINI 185,00 UN R$83,00 

74 Kit Cozinha nas seguintes especificações 
mínimas:  
Material: Plástico atóxico; 
Contendo 15 peças sendo elas: 1 panelinha 
com tampa, 1 leiteira com tampa, 1 frigideira, 
2 pratos, 2 xícaras, 2 facas, 2 garfos, 2 
colheres, 1 concha e 1 espumadeira; 
Faixa etária: 4 anos. 
Produto com selo do INMETRO. 

TATETI 160,00 KIT R$32,60 

80 Maleta kit médico nas seguintes 
especificações mínimas:  
Material: Plástico atóxico; 
Com 8 peças + maleta; 
Composto de: 
1 Maleta, 1 Estetoscópio, 1 Termômetro, e 
demais acessórios; 
Faixa etária: a partir de 3 anos. 
Produto certificação do INMETRO. 

ART BRINK 320,00 KIT R$38,82 

83 Minhas Comprinhas Coleção Crec Crec com 
as seguintes especificações: 

BIG STAR 160,00 UN R$59,00 



Telêmaco Borba, 14 de dezembro  de 202118
Edição 1857

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

Participantes: 02 ou mais; 
Idade: a partir de 3 anos; 
Embalagem contendo: 1 cesta, 01 cebola, 01 
milho, 01 pimentão, 01 tomate, 01 uva, 01 
limão, 02 bananas, 01 faca, 01 catchup, 01 
mostarda, 02 latas de refrigerante, 02 latas de 
ervilha, 01 conjunto de notas, 01 conjunto de 
moedas e 07 caixinhas; 
Com selo do INMETRO. 

84 Mini piscina circular com 100 bolinhas nas 
seguintes especificações mínimas: 
Capacidade para 130 litros; 
Bolinhas em polipropileno ou polietileno 
atóxicas, coloridas; 
Faixa etária: a partir de 3 anos; 
Deverá acompanhar sacola para transporte. 
Produto com certificação do INMETRO. 

MOR 75,00 UN R$169,00 

89 Piscina com bolinhas nas seguintes 
especificações mínimas: 
Para uso interno e externo; 
Estrutura em aço galvanizado de 25mm x 
25mm; 
Base em madeira revestida com lona vinílica 
KP 1000, e espuma de 20mm, impermeável, 
sem aberturas e sem zíper; 
Placas protegidas com isotubos na bordas de 
15mm; 
Montada através de encaixe; 
Cobertura em lona impermeável; 
Rede de proteção com abertura de malha 5. 
Com 2.000 bolinhas multi-coloridas, atóxicas. 
Dimensões (CxLxA)  2,00 x 2,00 x 1.80m. 

 16,00 UN R$1.498,00 

91 Pula corda infantil com as seguintes 
especificações mínimas: 
Corda para pular;  
Material: Sisal ou nylon; 
Comprimento 2,0 m; 
Cabos de madeira ou plástico; 
Selo do INMETRO. 

SAMARA 160,00 UN R$6,35 

92 Bola de basquete oficial categoria mirim, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Sem costuras; 
Circunferência entre 72 e 74 cm; 
Peso quando cheia entre 450 e 500 g; 
Câmara airbility; 
Acabamento microfibra matrizada; 
Miolo slip system removível, lubrificado.  
Deverá vir marcado na bola de maneira 
permanente, a marca comercial da bola, o 
tamanho da bola, a categoria de uso da bola. 

MAGUSSY 68,00 UN R$139,00 

94 Quebra cabeça, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Material: madeira; 
30 peças; 
Crianças a partir de 4 anos. 
Certificação INMETRO. 

IOB 421,00 UN R$7,30 

96 Balanço duplo frontal com as seguintes 
especificações mínimas: 
Dimensões do produto(AxLxP): 135 x 103 x 
145 cm. 

JUNDPLAY 16,00 UN R$849,00 



Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 2021 19
Edição 1857

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

01 Balanço para duas crianças , de frente 
uma para outra; 
Idade: a partir de 03 anos; 
Confeccionado em tubo de aço com pintura 
eletrostática na testeira; 
Demais peças plásticas pelo processo de 
reto moldagem anti UV; 
Cores variadas; 
Estrutura: 01 testeira, 04 pés, 04 pilares de 
sustentação da cadeira, 02 barras de 
travamento horizontal e 02 barras de 
travamento vertical; 
02 Cadeiras com trava frontal, estacas para 
fixação das bases; 
Cada cadeira suporta 35 Kg; 
Deverá possuir certificação do INMETRO. 

97 Tapete pedagógico nas seguintes 
especificações mínimas:  
Material: EVA; 
Espessura: 8 mm; 
Lavável, macio, resistente e atóxico; 
Contendo: 13 bases coloridas medindo 25 x 
25 cm e 2 discos de arremesso de 11 cm de 
diâmetro; 
Faixa etária: a partir de 3 anos. 
Produto com certificação do INMETRO. 

Play Hobbies 80,00 UN R$59,80 

101 Triciclo com buzina, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Para crianças com idade acima de 18 meses; 
Quadro em alumínio ou aço; 
Garfo em alumínio ou aço; 
Banco, pedal e roda em material plástico; 
Pneu em EVA; 
Manoplas antiaderentes; 
Eixo pedal em aço carbono; 
Eixo traseiro em aço carbono; 
Pintura epóxi; 
Capacidade de peso: 21 kg; 
Dimensões (CxLxA) 54cm x 43cm x 51cm. 

ULTRA BIKE 245,00 UN R$127,10 

102 Xilofone com as seguintes especificações 
mínimas: 
Confeccionado em plástico e metal; 
Brinquedo musical com rodinhas e corda; 
8 teclas coloridas; 
1 Batedor. 
Idade: 1,5 ano a 5 anos. 
O produto com identificação, marca do 
fabricante e selo do INMETRO. 

FISCHER 
PRICE 

320,00 UN R$128,00 

109 Bola de borracha iniciação, nº12, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Com válvula; 
Miolo lubrificável e substituível; 
Peso 350g; 
Diâmetro:176mm; 
Produto com selo do INMETRO. 

SILME - B1205 548,00 UN R$19,50 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 433.628,24 
 

 
EMPRESA: EKIPSUL COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EDUCACIONAIS LTDA 
 



Telêmaco Borba, 14 de dezembro  de 202120
Edição 1857

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

4 Bandinha rítmica, infantil, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Com 20 instrumentos; 
Composta por: agogô, black black, 
campanela, castanhola (par), chocalho ou 
maracá, afoxé , clave de rumba (par), conguê 
de côco (par), flauta doce, ganzá, 2 
pandeiros, platinela, prato (par), reco-reco, 
sininho, surdo, surdo mor, triângulo de 150 
mm, triângulo de 200 mm. 
Produto isento de arestas, farpas ou 
saliências cortantes ou que impliquem em 
falta de segurança ao usuário. 
Com certificação do INMETRO. 
Acondicionamento em caixa de papelão. 

BRINK  MOBIL 36,00 UN R$411,00 

13 Material dourado 611 peças, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: peças em plástico colorido; 
Acondicionado em caixa cartonada ou 
madeira. 

BRINK  MOBIL 327,00 UN R$55,65 

14 Material dourado 611 peças, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: peças em plástico colorido; 
Acondicionado em caixa cartonada ou 
madeira. 

BRINK  MOBIL 108,00 UN R$55,65 

17 Tabela de basquete infantil, com bola, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Para crianças a partir de 3 anos; 
Haste com regulagens de altura; 
Confeccionada em polietileno; 
Atóxico;  
Base que permite enchimento com água ou 
areia; 
Com aditivações anti-UV; 
Altura máxima não inferior a 220 cm. 

BRINK  MOBIL 66,00 UN R$501,00 

18 Tabela de basquete infantil, com bola, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Para crianças a partir de 3 anos; 
Haste com regulagens de altura; 
Confeccionada em polietileno; 
Atóxico;  
Base que permite enchimento com água ou 
areia; 
Com aditivações anti-UV; 
Altura máxima não inferior a 220 cm. 

BRINK  MOBIL 21,00 UN R$501,00 

35 Conjunto alfanumérico 1000 peças, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Composição: plástico em polietileno atóxico 
de alto brilho; 
Deverá conter conjuntos de números de 0 a 
9, alfabeto de A a Z, vogais; 
Peças coloridas. 
Acondicionado em sacola de PVC 
transparente, com zíper e alça. 

BRINK  MOBIL 45,00 UN R$38,81 

40 Disco de frações com as seguintes 
especificações mínimas: 
Peças coloridas silk-screen; 
Contém 24 peças em MDF; 

BRINK  MOBIL 215,00 JG R$19,02 



Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 2021 21
Edição 1857

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

Medida da peça 140 mm; 
Acondicionado em caixa de madeira; 
Selo do  INMETRO. 

52 Jogo de amarelinha com as seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionado em espuma;  
Revestido em bagum;  
Dimensão do tabuleiro(LxP) 240 x 70 cm;  
Com números de 01 a 10;  
Idade: a partir de 3 anos; 
Acondicionada em sacola PVC transparente 
com zíper e alça. 

BRINK  MOBIL 162,00 UN R$132,30 

77 Kit geométrico para professor, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Para crianças a partir de 8 anos de idade; 
Confeccionado em MDF e madeira; 
kit contendo: 
1 régua de 60 cm; 
1 régua de 80 cm; 
1 régua de 100 cm; 
1 transferidor de 180º; 
1 esquadro de 30º; 
1 esquadro de 60º; 
1 esquadro de 90º. 
Produto acondicionado em embalagem 
resistente. 

BRINK  MOBIL 165,00 KIT R$117,60 

85 Modelo anatômico de arcada dentária com as 
seguintes especificações mínimas: 
Confeccionado em PVC; 
Contendo: Língua, gengiva e 28 dentes 
(caninos, molares, pré molares e incisivos); 
Escova de dentes com cerdas macias; 
Arcada com simulação de mastigação;  
Medidas (CxLxA):220 x 190 x 130 mm;  
Nomenclatura de dentes humanos; 
Acondicionado em caixa de papelão; 
Selo do  INMETRO. 

BRINK  MOBIL 130,00 UN R$141,37 

106 Baú criativo: 
Contém 1.000 peças tipo lego; 
Material: plástico; 
Colorido; 
Peças de encaixe; 
Resistente, atóxico com formas e cores 
variadas; 
Embalagem plástica. 
O produto deverá possuir selo do INMETRO. 

BRINK  MOBIL 196,00 UN R$197,25 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 186.302,20 
 

 
EMPRESA: I.F. CADAMURO EQUIPAMENTOS EIRELI 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

62 Jogo Memória Figuras e Palavras Minha 
Escolinha com as seguintes especificações: 
Participantes: 01 ou mais; 
Idade: a partir de 3 anos; 
Embalagem contendo: 20 peças em madeira 
com palavras em português, espanhol e 
inglês; 
Com selo do INMETRO. 

XALINGO 415,00 UN R$9,30 



Telêmaco Borba, 14 de dezembro  de 202122
Edição 1857

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

86 Modelo Anatômico do Esqueleto com as 
seguintes especificações mínimas: 
Material: plástico rígido; 
Medindo 85 cm de altura;  
Fixado em base resistente e suporte; 
Contém partes do corpo humano;  
Mandíbula com articulação móvel;  
Possibilita a remoção dos membros 
superiores, membros inferiores e a calota 
craniana;  
Com toda a estrutura óssea; 
Acondicionado em isopor e caixa de papelão. 
Selo do INMETRO. 

ANATOMIC 40,00 UN R$299,90 

99 Telefone sonoro com as seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionado em polipropileno; 
Com som característico; 
Atóxico; 
Cores: vivas;  
Faixa etária:3 anos. 
Acondicionadas em caixa de papelão;o 
produto deve conter dados de identificação, 
marca do fabricante e Selo do INMETRO. 

ELKA 640,00 UN R$45,90 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 45.231,50 
 

 
EMPRESA: IGUATEMI COMÉRCIO ATACADISTA EIRELI 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

3 Bandinha rítmica, infantil, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Com 20 instrumentos; 
Composta por: agogô, black black, 
campanela, castanhola (par), chocalho ou 
maracá, afoxé , clave de rumba (par), conguê 
de côco (par), flauta doce, ganzá, 2 pandeiros, 
platinela, prato (par), reco-reco, sininho, 
surdo, surdo mor, triângulo de 150 mm, 
triângulo de 200 mm. 
Produto isento de arestas, farpas ou 
saliências cortantes ou que impliquem em 
falta de segurança ao usuário. 
Com certificação do INMETRO. 
Acondicionamento em caixa de papelão. 

CARLU 108,00 UN R$472,92 

7 Casinha Encantada nas seguintes 
especificações mínimas: 
Casinha montada dentro de uma maleta em  
M.D.F.; 
Composta por quarto e cozinha; 
Cozinha: Armário, fogão, geladeira, pia e 
mesa com 2 cadeiras, 2 tapetes, 1 toalha de 
mesa e 1 enfeite de E.V.A colorido, 1 toalha 
decorativa em T.N.T. + 1 cortininha em 
E.V.A;  
Quarto: Cama, guarda - roupa, quadro 
decorativo, 1 lustre e 1 colchão em E.V.A. 
colorido, 1 travesseiro de T.N.T. colorido + 
1cortininha em E.V.A; 
Maleta com  2 alças e trava; 
Faixa etária: 4 anos; 
Produto com selo do INMETRO. 

CARLU 300,00 UN R$115,00 



Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 2021 23
Edição 1857

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

8 Casinha Encantada nas seguintes 
especificações mínimas: 
Casinha montada dentro de uma maleta em  
M.D.F.; 
Composta por quarto e cozinha; 
Cozinha: Armário, fogão, geladeira, pia e 
mesa com 2 cadeiras, 2 tapetes, 1 toalha de 
mesa e 1 enfeite de E.V.A colorido, 1 toalha 
decorativa em T.N.T. + 1 cortininha em 
E.V.A;  
Quarto: Cama, guarda - roupa, quadro 
decorativo, 1 lustre e 1 colchão em E.V.A. 
colorido, 1 travesseiro de T.N.T. colorido + 
1cortininha em E.V.A; 
Maleta com  2 alças e trava; 
Faixa etária: 4 anos; 
Produto com selo do INMETRO. 

CARLU 100,00 UN R$115,00 

9 Brinquedoteca, nas seguintes especificações 
mínimas: 
Composta por 34 itens: memórias sortidas, 
dominós sortidos, quebra-cabeça; mesa com 
4 cadeiras; cubo, tapete alfanumérico, pote 
de letras ou números; fantoches, teatro, 
prateleira. 
Mobiliários em MDF; 
Para crianças a partir de 4 anos; 
Certificação do INMETRO. 

CARLU 72,00 UN R$2.850,00 

10 Brinquedoteca, nas seguintes especificações 
mínimas: 
Composta por 34 itens: memórias sortidas, 
dominós sortidos, quebra-cabeça; mesa com 
4 cadeiras; cubo, tapete alfanumérico, pote 
de letras ou números; fantoches, teatro, 
prateleira. 
Mobiliários em MDF; 
Para crianças a partir de 4 anos; 
Certificação do INMETRO. 

CARLU 24,00 UN R$2.850,00 

11 Kit 6 quebra-cabeça evolutivo, 78 peças, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Material: quebra-cabeça em MDF, impressos 
em policromia, cada um acomodado em 
moldura plástica de poliestireno; 
Medida de cada um: 245x225x18mm. 
Acondicionados em caixa de papelão. 

CARLU 327,00 KIT R$70,69 

12 Kit 6 quebra-cabeça evolutivo, 78 peças, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Material: quebra-cabeça em MDF, impressos 
em policromia, cada um acomodado em 
moldura plástica de poliestireno; 
Medida de cada um: 245x225x18mm. 
Acondicionados em caixa de papelão. 

CARLU 108,00 KIT R$70,69 

33 Cavalinho para brincar nas seguintes 
especificações mínimas: 
Corpo em madeira; 
Cabeça em madeira ou MDF, serigrafada 
com tinta vinílica atóxica; 
Rodinhas confeccionadas em madeira, MDF 
ou plástico. 
Produto com selo do INMETRO. 

CARLU 640,00 UN R$15,66 



Telêmaco Borba, 14 de dezembro  de 202124
Edição 1857

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

39 Dedoches família Negra com as seguintes 
especificações mínimas:  
Confeccionados em feltro colorido; 
Com 6 personagens entre 9 e 10 cm de 
altura; 
Personagens: Avô, Avó, papai, mamãe, 
menino e menina; 
Corpo, cabeça e detalhes dos personagens 
em feltro colorido (rosto feltro caramelo, 
corpo costurado e detalhes colados);  
Olhos em plástico; 
Embalagem: saco plástico com solapa 
colorida em papel couchê; 
Certificação do INMETRO. 

CARLU 240,00 UN R$17,25 

50 Jogo da memória alfabetização nas seguintes 
especificações mínimas: 
Para crianças a partir de 3 anos; 
Confeccionado em MDF; 
Com 40 peças; 
Dimensões das peças: 5 x 5 cm; 
Caixa em madeira para acondicionamento 
das peças. 
Produto certificado pelo INMETRO. 

CARLU 225,00 UN R$8,95 

51 Jogo da memória sílabas, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Material: madeira; 
40 peças; 
Crianças a partir de 6 anos; 
Acondicionado em caixa de madeira. 
Certificação do INMETRO. 

CARLU 225,00 JG R$9,75 

54 Jogo de dominó educativo das 04 operações, 
nas seguintes especificações mínimas: 
Para crianças acima de 3 anos; 
Contendo 28 peças; 
Peças em MDF; 
Caixa em madeira para acondicionamento 
das peças. 
Produto com certificação do INMETRO. 

CARLU 595,00 UN R$8,10 

55 Jogo de memória animais nas seguintes 
especificações mínimas: 
Com 24 peças em madeira ou cartonado; 
Atóxico; 
Inodoro. 
Faixa etária: 2 anos; 
Produto com selo do INMETRO. 

CARLU 160,00 UN R$11,05 

56 Jogo de sequência lógica atividades nas 
seguintes especificações mínimas: 
Para crianças a partir de 4 anos; 
Confeccionado em MDF; 
Com 16 peças multicolorida; 
Dimensões das peças: 7 x 7 cm; 
Caixa em madeira para acondicionamento 
das peças. 
Produto certificado pelo INMETRO. 

CARLU 130,00 UN R$10,75 

57 Jogo de sequência lógica profissões nas 
seguintes especificações mínimas: 
Para crianças a partir de 3 anos; 
Confeccionado em MDF; 
Com 16 peças multicolorida; 
Dimensões das peças: 7 x 7 cm; 

CARLU 23,00 UN R$12,65 



Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 2021 25
Edição 1857

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

Caixa em madeira para acondicionamento 
das peças. 
Produto certificado pelo INMETRO. 

58 Jogo de sequência lógica trânsito nas 
seguintes especificações mínimas: 
Para crianças a partir de 3 anos; 
Confeccionado em MDF; 
Com 16 peças multicolorida; 
Dimensões das peças: 7 x 7 cm; 
Caixa em madeira para acondicionamento 
das peças. 
Produto certificado pelo INMETRO. 

CARLU 23,00 UN R$12,25 

64 Jogo pega varetas gigante nas seguintes 
especificações mínimas:  
Varetas em madeira colorida; 
Varetas com comprimento de 55 cm; 
Conjunto com 31 peças; 
Acondicionado em embalagem de MDF ou 
madeira tipo estojo com tampa; 
O produto deve conter dados de identificação, 
marca do fabricante e Selo do INMETRO. 

CARLU 214,00 JG R$38,15 

67 Jogo quebra cabeça de alimentos nas 
seguintes especificações mínimas: 
Confeccionado em MDF; 
Com 20 peças; 
Com 1 base de MDF com fundo em baixo 
relevo; 
Embalagem em PVC encolhível; 
Medidas do quebra cabeça montado(CxA): 
30 x 23 cm; 
Produto certificado pelo INMETRO. 

CARLU 340,00 UN R$14,50 

68 Alfabeto ilustrado nas seguintes 
especificações mínimas: 
Para crianças a partir de 3 anos; 
Confeccionado em MDF; 
Com 72 peças com ilustração; 
Caixa em madeira para acondicionamento 
das peças. 
Produto certificado pelo INMETRO. 

CARLU 225,00 UN R$17,72 

87 Palavras cruzadas nas seguintes 
especificações mínimas: 
Para crianças a partir de 5 anos; 
Confeccionado em MDF; 
Com 72 peças; 
Caixa em madeira para acondicionamento 
das peças. 
Produto certificado pelo INMETRO. 

CARLU 120,00 UN R$17,15 

98 Teatro para fantoches e dedoches 
Material: MDF e madeira; 
Medidas (AxLxC): 205 x 100 x 47 cm;  
Composto por 27 peças, 2 pares de cortinas 
grandes de T.N.T. e 1 par de cortinas 
pequenas de T.N.T; 
Detalhes em EVA e serigrafia. 
Selo do INMETRO. 

CARLU 16,00 UN R$189,55 

104 Jogo quebra cabeça de frutas e legumes:  
Para crianças a partir de 4 anos; 
Confeccionado em MDF; 
Com 55 peças; 
Com 1 base de MDF com fundo em baixo 

CARLU 63,00 UN R$16,04 



Telêmaco Borba, 14 de dezembro  de 202126
Edição 1857

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

relevo; 
Embalagem em PVC encolhível; 
Medidas do quebra cabeça montado (CxA): 
30 x 23 cm; 
Produto certificado pelo INMETRO. 

105 Alfabeto silábico nas seguintes 
especificações mínimas: 
Para crianças a partir de 5 anos; 
Confeccionado em MDF; 
Com 320 peças; 
Caixa em madeira para acondicionamento 
das peças. 
Produto certificado pelo INMETRO. 

CARLU 20,00 UN R$50,77 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 452.550,93 
 

 
VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 1.519.232,80 
 

 
 

 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório 
pela autoridade superior. 
 
 
 

Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 2021 
 
 
 
 
 
 

 GLEISE CRISTIANE KWAS LUCIO 
Pregoeira 

 

 

 



Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 2021 27
Edição 1857

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 
 

Pregão Eletrônico N.º 104/2021 
 

PROTOCOLO Nº 39835/2021 
 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no 
procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante do Termo de 
adjudicação em que a Comissão Permanente de Licitação, nomeados pelo Decreto nº 25690 de 
23/04/2019, julgou vencedora a Empresa: 

 
Fornecedor: 
J.C.S BUENO - SUPRIMENTOS 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
9 Flocos de milho com açúcar, nas seguintes especificações:                         

Ingredientes: milho, açúcar, sal, vitaminas, minerais, niacina, 
ácido fólico e antioxidante lecitina de soja. Embalagem com 
1kg. 

Sweet Flakes UN 5.055 R$ 9,80 R$ 49.539,00 

10 Flocos de milho com açúcar, nas seguintes especificações:                         
Ingredientes: milho, açúcar, sal, vitaminas, minerais, niacina, 
ácido fólico e antioxidante lecitina de soja. Embalagem com 
1kg. 

Sweet Flakes UN 1.685 R$ 9,80 R$ 16.513,00 

11 Macarrão de sêmola com ovos tipo borboleta/gravata nas 
seguintes especificações mínimas:Ingredientes: sêmola de 
trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos, corantes 
naturais: urucum e/ou cúrcuma;Contém Glúten. Embalagem 
com 500g. 

RENATA UN 18.270 R$ 3,96 R$ 72.349,20 

12 Macarrão de sêmola com ovos tipo borboleta/gravata nas 
seguintes especificações mínimas:Ingredientes: sêmola de 
trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos, corantes 
naturais: urucum e/ou cúrcuma;Contém Glúten. Embalagem 
com 500g. 

RENATA UN 6.090 R$ 3,96 R$ 24.116,40 

13 Óleo de soja, nas seguintes especificações:Refinado;  
Embalagem pet; Embalagem secundária em caixa de papelão 
contendo 20 unidades de 900 ml. 

COCAMAR CX 626 R$ 164,00 R$ 102.664,00 

14 Óleo de soja, nas seguintes especificações:Refinado;  
Embalagem pet; Embalagem secundária em caixa de papelão 
contendo 20 unidades de 900 ml. 

COCAMAR CX 208 R$ 164,00 R$ 34.112,00 

16 Biscoito pão de mel achocolatado Ingredientes: Farinha de 
trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar cristal, açúcar 
invertido, bicarbonato de sódio e amônia, propinato de cálcio, 
essência natural de mel, cravo e baunilha, fermentos 
químicos, amido de milho e sal refinado e cacau em pó natural. 
Contém Glúten. Embalagem de 300 g 

BOLAMEL 
300G 

UN 4.140 R$ 4,00 R$ 16.560,00 

19 Biscoito salgado cracker integral nas seguintes especificações 
mínimas: Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro 
e ácido fólico, gordura vegetal, fibra e/ou farelo de trigo e/ou 
farinha de trigo integral, açúcar invertido, sal, fermento 
químico; Contém glúten. Embalagem com 400g. 

ORQUIDEA UN 3.780 R$ 4,69 R$ 17.728,20 

21 Biscoito salgado tipo Cream Cracker Ingredientes:Farinha de 
Trigo enriquecida com Ferro e Ácido Fólico, Gordura Vegetal, 
Sal, Extrato de malte, Açúcar Invertido, Fermentos Químicos, 
Acidulante e Melhorador de Farinha.Embalagem de 400 g. 

ESTRELA UN 4.620 R$ 3,67 R$ 16.955,40 

22 Biscoito salgado tipo mini aperitivo nas seguintes 
especificações mínimas: Ingredientes: farinha de trigo 
enriquecido com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar, 
sal, fermento químico, melhorador de farinha;  
Contém glúten. Embalagem de 30g. 

PARATI UN 8.400 R$ 1,70 R$ 14.280,00 

27 Extrato de tomate nas seguintes especificações mínimas: 
Ingredientes: tomate, açúcar e sal;Embalagem tetrapak com 
130g. 

QUERO UN 12.120 R$ 1,16 R$ 14.059,20 

30 Farinha de trigo nas seguintes especificações mínimas: 
Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido 
fólico;Pacote com 5 kg. 

DONA JOANA UN 540 R$ 15,37 R$ 8.299,80 

36 Granola  sem glúten:Ingredientes: flocos de milho e/ou flocos 
de arroz ou crispies de arroz, açúcar mascavo e/ou açúcar 
invertido, gergelim e/ou linhaça e/ou chia;Uva passa;  
Não contém glúten.Embalagem com 200g. 

JASMINE UN 650 R$ 11,74 R$ 7.631,00 

37 Ketchup nas seguintes especificações mínimas:Ingredientes: 
tomate, vinagre, água, açúcar, sal, espessantes 
carboximetilcelulose sódica, goma xantana e/ou amido 

QUERO UN 1.800 R$ 4,25 R$ 7.650,00 



Telêmaco Borba, 14 de dezembro  de 202128
Edição 1857

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

modificado, acidulante cítrico, conservador ácido sórbico, 
aromatizantes;Embalagem plástica tipo bisnaga com 380g. 

40 Macarrão de sêmola ave maria nas seguintes especificações 
mínimas:Ingredientes: sêmola de trigo enriquecida com ferro e 
ácido fólico; corantes;Contém Glúten. Embalagem com 500g. 

FLORIANE UN 2.760 R$ 2,59 R$ 7.148,40 

42 Macarrão de sêmola com ovos tipo Ninho N° 02 nas seguintes 
especificações mínimas:Ingrediente: sêmola de farinha de 
trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos e corantes 
naturais: cúrcuma e urucum;Contém glúten; 
Embalagem com 500g. 

RENATA UN 6.600 R$ 3,90 R$ 25.740,00 

43 Macarrão de sêmola com ovos tipo parafuso nas seguintes 
especificações mínimas:Ingredientes: Sêmola de trigo 
enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos, corantes naturais 
de urucum e/ou cúrcuma;Contém Glutén.Embalagem 500g. 

FLORIANE UN 6.270 R$ 2,59 R$ 16.239,30 

44 Macarrão de sêmola penne grano duro nas seguintes 
especificações mínimas:Ingrediente: sêmola de trigo durum. 
Contém Glúten. Embalagem com 500g. 

FLORIANE UN 2.400 R$ 4,27 R$ 10.248,00 

45 Macarrão espaguete com ovos n° 8 nas seguintes 
especificações mínimas:Ingredientes: sêmola de trigo 
enriquecida com ferro e ácido fólico;ovos;corantes;Contém 
glúten.Embalagem 500g. 

FLORIANE UN 8.130 R$ 2,56 R$ 20.812,80 

47 Maionese nas seguintes especificações mínimas: 
Ingredientes: água, óleo vegetal, ovo, amido modificado, 
vinagre, açúcar, sal, cloreto de potássio, suco de limão, 
conservador, estabilizante goma xantana, acidulante, 
sequestrante, corante páprica, aromatizante, antioxidantes 
BHA, BHT, ácido cítrico;Não contém glúten.Embalagem com 
250g. 

LIZA UN 8.460 R$ 3,00 R$ 25.380,00 

50 Molho de tomate tradicional nas seguintes especificações 
mínimas:Ingredientes: tomate, cebola, açúcar, sal, amido 
modificado, especiarias;Zero gordura totais.Embalagem: 
sachê com 340g. 

PREDILECTA UN 6.600 R$ 1,27 R$ 8.382,00 

51 Mostarda amarela nas seguintes especificações mínimas:  
Ingredientes: Vinagre, mostarda, açúcar, sal, amido, cúrcuma 
e conservantes. Embalagem contendo 170g. 

QUERO UN 720 R$ 3,34 R$ 2.404,80 

52 Biscoito doce tipo kuki, ingredientes: Farinha de trigo 
enriquecida com ferro e ácido fólico (vitamina B9),Gordura 
vegetal hidrogenada,Açúcar,Açúcar invertido,Extrato de 
malte, Sal,Fermento químico (bicarbonato de amônio, 
pirofosfato ácido de sódio, bicarbonato de sódio), Estabilizante 
lecitina de soja, Melhorador de farinha (metabissulfito de sódio 
e protease).Contém glúten;Pode conter traços de leite. 
Embalagem de 400 g. 

PARATI UN 1.380 R$ 5,45 R$ 7.521,00 

57 Polpa de fruta natural congelada nas seguintes especificações 
mínimas:Sabor: Abacaxi; Produto pasteurizado; não 
fermentado, não concentrado, não diluído; com teor de sólidos 
totais, proveniente da parte comestível do fruto; Embalagem  
plástica, hermeticamente fechada, atóxica e 
resistente.Contendo  externamente dados de identificação, 
procedência, conservação adequada do produto, data de 
fabricação/lote, prazo de validade. Com registro no Ministério 
da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA, 
Embalagem de 1kg. 

MAIS FRUTA KG 1.408 R$ 16,40 R$ 23.091,20 

58 Polpa de fruta natural congelada nas seguintes especificações 
mínimas:Sabor: acerola/ laranja; Produto pasteurizado; não 
fermentado, não concentrado, não diluído; com teor de sólidos 
totais, proveniente da parte comestível do fruto; Embalagem  
plástica, hermeticamente fechada, atóxica e 
resistente.Contendo  externamente dados de identificação, 
procedência, conservação adequada do produto, data de 
fabricação/lote, prazo de validade.Com registro no Ministério 
da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA, 
Embalagem de 1kg. 

MAIS FRUTA KG 1.408 R$ 16,18 R$ 22.781,44 

59 Polpa de fruta natural congelada nas seguintes especificações 
mínimas:Sabor: amora; Produto pasteurizado; não 
fermentado, não concentrado, não diluído; com teor de sólidos 
totais, proveniente da parte comestível do fruto; Embalagem  
plástica, hermeticamente fechada, atóxica e 
resistente.Contendo  externamente dados de identificação, 
procedência, conservação adequada do produto, data de 
fabricação/lote, prazo de validade.Com registro no Ministério 
da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA, 
Embalagem de 1kg. 

MAIS FRUTA KG 1.288 R$ 21,78 R$ 28.052,64 

60 Polpa de fruta natural congelada nas seguintes especificações 
mínimas:Sabor: Uva; Produto pasteurizado; não fermentado, 
não concentrado, não diluído; com teor de sólidos totais, 
proveniente da parte comestível do fruto; Embalagem  

MAIS FRUTA KG 1.048 R$ 19,45 R$ 20.383,60 



Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 2021 29
Edição 1857

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

plástica, hermeticamente fechada, atóxica e 
resistente.Contendo  externamente dados de identificação, 
procedência, conservação adequada do produto, data de 
fabricação/lote, prazo de validade. Com registro no Ministério 
da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA,  
Embalagem de 1kg. 

63 Suco de fruta líquido, tipo Néctar, nas seguintes 
especificações mínimas:Ingredientes: água, suco integral e 
concentrado, açúcar, acidulante ácido cítrico, aroma natural, 
ácido ascórbico, corante beta caroteno, Sem glúten;Sem 
adição de conservadores;Embalagem tipo caixa multilaminada 
cartonada impressa.Sabores variados. 
Embalagem de 1 litro. 

Da fruta UN 6.430 R$ 4,70 R$ 30.221,00 

66 Biscoito doce tipo Maria nas seguintes especificações 
mínimas: Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro 
e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, sal, fermento químico, 
aromatizantes; Contém glúten.Embalagem de 370g. 

NINFA UN 4.140 R$ 3,68 R$ 15.235,20 

69 Biscoito doce tipo maizena nas seguintes especificações 
mínimas: Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro 
e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, amido de milho,  sal, 
fermentos químicos, 0% de gorduras trans, aromatizante.  
Embalagem com 400g. 

ESTRELA UN 4.500 R$ 3,68 R$ 16.560,00 

72 Biscoito mini doce sabores diversos nas seguintes 
especificações mínimas: Ingredientes: farinha de trigo 
enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura ou óleo 
vegetal, sal, fermentos químicos, lecitina de soja; Contém 
glúten. Embalagem com 30g. 

MARILAN UN 7.980 R$ 1,14 R$ 9.097,20 

L E COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI - EPP 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
7 Feijão preto novo, grupo 1, classe preto, tipo 1. Embalagem de 

polipropileno transparente com 1 Kg. 
MALU UN 9.612 R$ 5,97 R$ 57.383,64 

8 Feijão preto novo, grupo 1, classe preto, tipo 1. Embalagem de 
polipropileno transparente com 1 Kg. 

MALU UN 3.204 R$ 5,97 R$ 19.127,88 

CAROLINA DE PROENCA STONOGA - EIRELI 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
4 Arroz branco tipo I Grupo: beneficiado; Subgrupo: polido; 

Classe: longo fino; Embalagem de plástico transparente 
contendo 5 kg. 

FABIANA UN 1.122 R$ 20,39 R$ 22.877,58 

15 Biscoito Mini Wafer sabor Chocolate nas seguintes 
especificações mínimas:Ingredientes: açúcar, farinha de trigo 
enriquecida com ferro e ácido fólico, cacau em pó, sal, 
emulsificante: lecitina de soja(INSS 322), fermento químico: 
bicarbonato de sódio;Zero gordura trans;Contém Glúten. 
Embalagem individual de 20g. 

RENATA UN 7.700 R$ 0,60 R$ 4.620,00 

20 Biscoito salgado original. Ingredientes: Farinha de trigo 
enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal 
hidrogenada, açúcar, açúcar invertido, sal, fermentos químicos 
fosfato monocálcico e bicarbonato de sódio e amônio;Contém 
Glutén.Embalagem pesando 144 g, contendo 6 pacotes de 
24g cada. 

PIT STOP UN 7.770 R$ 3,02 R$ 23.465,40 

54 Pêssego em calda nas seguintes especificações mínimas: 
Ingredientes: pêssegos em metades sem caroço, água e 
açúcar;Não contém glúten;Embalagem em lata; Peso do 
produto drenado: 400g. 

DIVINA MESA LT 930 R$ 8,12 R$ 7.551,60 

55 Pirulito com recheio de chiclé nas seguintes especificações 
mínimas:Ingredientes: açúcar, xarope glicose, goma base, 
aromatizantes, acidulante ácido cítrico, corante vermelho 40; 
Não contém glúten;Formato redondo;Embalado 
individualmente.Embalagem com 50 unidades. 

DORI EMB 3.120 R$ 7,29 R$ 22.744,80 

70 Biscoito Doce Tipo Maria Sabor Chocolate  Ingredientes: 
Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, 
gordura vegetal, amido, açúcar invertido, cacau em pó, soro 
de leite em pó e sal. Fermentos químicos, corantes, 
emulsificantes. CONTÉM GLÚTEN. Embalagem mínima com 
370g. 

NINFA UN 5.340 R$ 4,54 R$ 24.243,60 

COMERCIAL BEIRA RIO LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
5 Biscoito salgado cracker com gergelim nas seguintes 

especificações mínimas:Ingredientes: farinha de trigo com 
ferro e ácido fólico, gordura vegetal, semente de gergelim, 
açúcar invertido, sal, fermento químico, melhorador de farinha; 
Contém glúten. Embalagem com 400g. 

PRODASA UN 13.200 R$ 4,09 R$ 53.988,00 

6 Biscoito salgado cracker com gergelim nas seguintes 
especificações mínimas:Ingredientes: farinha de trigo com 
ferro e ácido fólico, gordura vegetal, semente de gergelim, 

PRODASA UN 4.400 R$ 4,09 R$ 17.996,00 



Telêmaco Borba, 14 de dezembro  de 202130
Edição 1857

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

açúcar invertido, sal, fermento químico, melhorador de farinha; 
Contém glúten. Embalagem com 400g. 

17 Biscoito pão de mel açucarado  Ingredientes: Farinha de trigo 
enriquecida com ferro e ácido fólico, Açúcar cristal, açúcar 
invertido, bicarbonato de sódio e amônia, propinato de cálcio, 
essência natural de mel, cravo e baunilha, fermentos 
químicos, amido de milho e sal refinado. Contém aroma 
natural de limão. Contém Glúten. Embalagem de 300 g. 

BOLAMEL 
300G 

UN 4.170 R$ 4,02 R$ 16.763,40 

23 Biscoito waffer, sabores diversos Composição: açúcar 
refinado, gordura vegetal, farinha de trigo (enriquecida com 
ferro e ácido fólico), cacau em pó, amido, sal refinado, 
fermento químico bicarbonato de sódio (INS 500ii), 
estabilizante lecitina de soja (INS 322), corante caramelo (INS 
150a), corante artificial vermelho bordeaux (INS 123), corante 
artificial amarelo tartrazina (INS 102) e aromatizante;Contém 
glúten e tartrazina;Pode conter traços de leite. Embalagem de 
115 g. 

RENATA UN 3.730 R$ 1,52 R$ 5.669,60 

28 Farinha de mandioca torrada tipo 1 nas seguintes 
especificações mínimas: Ingrediente: farinha de mandioca 
torrada.Não contém glúten. Embalagem com 1kg. 

MONSIL UN 4.704 R$ 3,32 R$ 15.617,28 

29 Farinha de milho amarelo em flocos nas seguintes 
especificações mínimas:Ingrediente: Farinha de milho 
amarelo;Não contém glúten.Embalagem com 1 kg. 

D' MILLE UN 4.104 R$ 3,73 R$ 15.307,92 

41 Biscoito doce com recheio sabor goiaba, tipo mini goiabinha 
nas seguintes especificações mínimas: Ingredientes: farinha 
de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, goiabada , 
açúcar, gordura vegetal, amido, sal, emulsificante, fermento 
químico, aromatizante; Contém glúten. Embalagem com 30g. 

BAUDUCCO UN 5.200 R$ 0,79 R$ 4.108,00 

46 Macarrão parafuso/fusili tricolor com vegetais nas seguintes 
especificações mínimas:Ingredientes: Sêmola de trigo, tomate 
e espinafre desidratado;Isento de corantes artificiais; 
Contém Glúten.Embalagem com 500g. 

LIANE UN 6.360 R$ 3,33 R$ 21.178,80 

62 Sardinha em óleo comestível nas seguintes especificações 
mínimas:Ingredientes: sardinha, água de constituição(ao 
próprio suco); óleo comestível e sal.Embalagem em lata com 
125g. 

NAUTIQUE UN 1.100 R$ 3,68 R$ 4.048,00 

67 Biscoito maizena integral nas seguintes especificações 
mínimas:Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e 
ácido fólico, farinha e/ou farelo e/ou fibra de trigo integral, 
gordura ou óleo vegetal, açúcar, amido, sal, fermentos 
químicos e demais substâncias alimentícias permitidas na 
legislação (desde que declarados e que não descaracterizem 
o produto). Não pode conter: corantes artificiais. Embalagem 
com 400g. 

LIANE UN 630 R$ 5,57 R$ 3.509,10 

68 Biscoito doce tipo maria sem lactose nas seguintes 
especificações mínimas: Ingredientes: farinha de trigo 
enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, amido de milho, 
gordura vegetal, sal, fermentos químicos, lecitina de soja, 
aromatizante; Contém glúten; Não contém lactose.  
Embalagem com 400g. 

LIANE UN 650 R$ 3,45 R$ 2.242,50 

71 Biscoito doce tipo rosquinha nas seguintes especificações 
mínimas: Sabores diversos; Ingredientes: farinha de trigo 
enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar/açúcar invertido, 
gordura vegetal, sal, fermentos químicos, aromatizantes;  
Contém glúten. Embalagem com 400g. 

GALO UN 5.630 R$ 3,17 R$ 17.847,10 

PLENUS DISTRIBUIDORA DE GENEROS ALIMENTÍCIOS LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
3 Arroz branco tipo I Grupo: beneficiado; Subgrupo: polido; 

Classe: longo fino; Embalagem de plástico transparente 
contendo 5 kg. 

SABOR SUL UN 3.366 R$ 18,80 R$ 63.280,80 

26 Extrato de tomate nas seguintes especificações mínimas:  
Ingredientes: tomate, açúcar e sal. Não contém glúten.  
Embalagem tetra pak 270g. 

QUERO UN 7.800 R$ 2,65 R$ 20.670,00 

TOTAL R$ 1.135.996,78 
   

ITENS FRUSTRADOS 
Item Descrição Unidade Quantidade 

1 Açúcar branco refinado, nas seguintes especificações: Ingredientes: sacarose de cana de açúcar;Grânulos 
finos e coloração branca;Não contém glúten;Embalagem com 5kg. 

UN 8.250 

2 Açúcar branco refinado, nas seguintes especificações: Ingredientes: sacarose de cana de açúcar;Grânulos 
finos e coloração branca;Não contém glúten;Embalagem com 5kg. 

UN 2.750 

18 Adoçante em pó dietético sucralose, nas seguintes especificações: Ingredientes: lactose, antiumectante 
dióxido de silício, edulcorantes artificiais: sucralose e acessulfame k;Não contém glúten.Embalagem com 50 
envelopes. 

UN 530 



Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 2021 31
Edição 1857

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

24 Bolinho, zero açúcar, nas seguintes especificações mínimas:Sabor chocolate;Ingredientes: amido, cacau em 
pó, conservadores, aromatizante, polidextrose, maltitol, goma xantana, fermentos químicos, emulsificantes, 
propionato de cálcio, sorbato de potássio, edulcorante.Contém ovo;Sem glúten;Livre de gordura trans. 
Embalagem atóxica contendo 40g. 

UN 700 

25 Corante alimentar líquido nas seguintes especificações mínimas: Ingredientes: corantes, álcool, com ou sem 
água;Cores variadas.Embalagem com 10 ml. 

FRASCO 330 

31 Açúcar cristal, nas seguintes especificações:Ingredientes: Sacarose da cana de açúcar mínimo de 99,6% p/p, 
umidade máxima de 0,3% p/p e sais minerais com concentração máxima de 0,10% p/p Embalagem com 5kg. 

UN 4.582 

32 Biscoito cookie integral zero açúcar, nas seguintes especificações:Sabores diversos;Ingredientes: farinha de 
trigo integral, farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, óleos vegetais, edulcorantes, fermentos e 
aromas naturais;Contém glúten;0% gorduras trans.Embalagem com 150g. 

UN 660 

33 Gelatina em pó sem sabor, nas seguintes especificações: Incolor, comestível.Embalagem sachê com 24g, 
contendo 2 envelopes de 12g cada. 

UN 410 

34 Geléia de morango diet nas seguintes especificações mínimas:Ingredientes: polpa de morango, edulcorantes 
(sorbitol), conservador sorbato de potássio e gelificante ácido cítrico;Embalagem com 230g. 

UN 220 

35 Goiabada, nas seguintes especificações: Ingredientes: polpa de goiaba, açúcar, acidulante ácido cítrico e 
estabilizante pectina;Não contém glúten. Embalagem a vácuo com 500g. 

UN 660 

38 Leite  em pó desnatado instantâneo, nas seguintes especificações:Ingredientes: leite desnatado, emulsificante 
lecitina de soja;Taxa de Sódio de até 102 mg por porção;Não contém glúten.Embalagem em sache com 300g. 

UN 340 

39 Leite de soja em pó, sem lactose, nas seguintes especificações mínimas:Ingredientes principais: extrato de 
soja e/ou proteína isolada de soja , maltodextrina, óleo vegetal, vitaminas (A, D, C e B2), cálcio.Não contém 
lactose.Não contém glúten. Embalagem de 300g. 

EMBALAG
EM 

200 

48 Margarina light nas seguintes especificações mínimas: Ingredientes: água, óleos vegetais líquidos e 
interesterificados, leite desnatado em pó ou reconstituído, vitamina A, estabilizantes, conservantes, 
acidulantes, antioxidantes, aromatizante e corantes. Embalagem com 500g. 

UN 850 

49 Mistura para bolo zero açúcar nas seguintes especificações mínimas:Sabores diversos;Ingredientes: farinha 
de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, amido, adoçantes: maltitol e/ou polidextrose;Emulsificante mono 
e diglecerídeos de ácidos graxos;Fermento químico: bicarbonato de sódio e fosfato monocálcico;Aromas e 
corantes artificiais.Embalagem com 300g. 

UN 230 

56 Pó para preparo de pudim diet, nas seguintes especificações:Sabores diversos;Ingredientes: Amido, 
edulcorante artificial aspartame e/ou Sacarina e/ou Sucralose e/ou ciclamato de sódio e/ou acesulfame-k, 
aromatizante e/ou aroma idêntico ao natural, espessante goma carragena.  Embalagem com 25g. 

UN 210 

61 Preparado sólido dietético zero para refresco, nas seguintes especificações: Sabores diversos.Ingredientes: 
maltodextrina, polpa e/ou suco de fruta desidratada;Acidulante: ácido cítrico, edulcorantes artificiais; regulador 
de acidez: citrato de sódio,Estabilizante: goma xantana e outros, aromatizantes,Corantes artificiais, 
Antiumectante,Rendimento de 1 litro de refresco preparado por embalagem.Embalagem com 7g. 

UN 600 

64 Suco de uva tinto, nas seguintes especificações:Conservantes / Antioxidante INS 220;Sem glúten;Sem adição 
de açúcar.Embalagem de vidro com 1,5L. 

UN 730 

65 Xarope de groselha vermelho, nas seguintes especificações: Ingredientes: Açúcar, aroma artificial de groselha, 
água, acidulante ácido cítrico INS 330, conservante Benzoato de sódio INS 211, corante artificial Bordeaux. 
Não alcoólico. Não contém glúten. Embalagem com 900ml. 

UN 116 

Quantidade Total: 22.368 
 

 

 
ITENS DESERTOS 
Item Descrição Unidade Quantidade 
53 Pão tipo tradicional, sem glúten fatiado:Obtido pela cocção, em condições técnicas adequadas, de massa 

preparada com Amido modificado (mandioca ou milho ou batata) fermento biológico, água e sal, podendo 
conter outras substâncias alimentícias aprovadas, isento de impurezas e corpos estranhos  sendo a massa de 
textura macia.Produto deve ser embalado em saco translúcido de polipropileno ou similar bem fechado 
Deverá conter data fabricação ,validade, informação nutricional e  ingredientes.Peso mínimo: 175g. 

UN 200 
 

 

 
V A L O R    T O T A L :  R$ 1.135.996,78 
 
 

Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 2021. 
 
 
 
 
 
  

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 

 

 



Telêmaco Borba, 14 de dezembro  de 202132
Edição 1857

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Pregão Eletrônico N.º 136/2021 

 
PROTOCOLO Nº 52126/2021 

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no 
procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante do Termo de 
adjudicação em que a Comissão Permanente de Licitação, nomeados pelo Decreto nº 25690 
de 23/04/2019, julgou vencedora a Empresa: 
 
Fornecedor: 
DOMINIO COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Aquecedor para piscina com as seguintes especificações 

mínimas:Dimensões(AxLxC): 77 x 68 x 83cm;Possui 
condensador de Titânio;Proteção anti-UV;Chave de comando 
com 5 posições;Tensão: 220 Volts;Potência: 56.700 BTU/H; 
Vazão: 4.500 litros por hora;Produto com certificação do 
INMETRO. 

 UN 1 R$ 19.366,00 R$ 19.366,00 

TOTAL R$ 19.366,00 
 

   

ITENS FRUSTRADOS 
Item Descrição Unidade Quantidade 

2 Filtro para piscina nas seguintes especificações mínimas:Dimensões(AxLxC): 83 x 42x 42cm;Material: 
Polietileno Rotomoldado;Resistência: Anticorrosivo;Função Seletora: com 06 posições (filtrar, lavar ou 
retrolavar, pré-filtrar, drenar, recircular e fechar);30.000 Litros;Vazão: 6,2m³/H;Normas Técnicas que 
regulam as instalações de piscinas NBR 10.339 da ABNT. 

UN 1 

Quantidade Total: 1 
 

 

 
ITENS DESERTOS 

Nenhum Item Deserto 
 

 
 
 
 
V A L O R    T O T A L:  R$ 19.366,00 
 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 2021. 
 
 
 
 

  
Marcio Artur de Matos 

Prefeito 
 

 

 



Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 2021 33
Edição 1857

 
PREFEITURA MUNICÍPAL DE TELÊMACO BORBA-PR 

SMPUHMA 
Divisão de Urbanismo 

SEÇÃO DE FISCALIZAÇÃO MUNICIPAL 

______________________________________________________________________________ 

NOTIFICAÇÃO 

 Aos 

PROPRIETÁRIOS DE IMÓVEIS EM SITUAÇÃO ABANDONO E TERRENOS BALDIO. 

 

Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 2021. 

 Pelo presente, NOTIFICAMOS os proprietários dos imóveis, cujos cadastros listamos abaixo para 

que, em 15 (quinze) dias, a contar desta data, realizem a limpeza dos mesmos, bem como remoção 

dos lixos orgânicos ou não e entulhos: 

Cadastro Quadra Lote Rua Bairro 
9552000 0012 0010 Rua Prof. Alice Mercer 

Bitencourt, 94 

Pq.Limeira Área 2 

29021935 249A 0003 Rua João Siqueira Filho, 

578 

Socomim 

29023139 0146 0080 Rua Minas Gerais, 80 N. Sra de Fátima 

11827000 0032 0022 Rua Medina, S/N Pq. Limeira Área 6 

29010856 0183 006A Rua Santa Catarina, 96 N. Sra de Fátima 

11850000 0033 0022 Rua Betim, S/N Pq. Limeira Área 6 

29017762 0012 0020 Rua Nova Era, S/N Pq. Limeira Área 6 

29032202 0033 0003 Rua Media, 228 Pq. Limeira Área 6 

11785000 0031 0003 Rua Nova Era, S/N Pq. Limeira Área 6 

29019789 0004 0009 Rua Araraquara, 88 Pq. Limeira Área 6 

E em conformidade com os artigos 66, 67 e 69 da Lei 1621 de 30 de agosto de 2007, Código de 
Posturas do Município de Telêmaco Borba, esgotados os prazos sem que haja o infrator cumprido 
a obrigação, o Município providenciará a execução dos serviços de limpeza e remoção dos detritos, 
cabendo ao infrator a indenização do custo do trabalho, acrescido de 30% (trinta por cento) do 
valor, a título de administração e pagamento de multa, conforme a Legislação.  

 



Telêmaco Borba, 14 de dezembro  de 202134
Edição 1857

Lei 1621/2007... 
CAPÍTULO II - Da Higiene das Habitações 

 
Art. 66. Compete ao poder público municipal, por meio de seus órgãos competentes a fiscalização da higiene das 
habitações e estabelecimentos de comércio, serviço e indústria, sobre as ações de saneamento, vigilância sanitária e 
meio ambiente. 
Art. 67. Os proprietários, moradores ou inquilinos deverão conservar seus imóveis em perfeito estado de segurança e 
limpeza, ficando obrigados à execução das medidas que forem determinadas pelo Poder Executivo Municipal para 
conservá-los. 
§ 1º. Os proprietários ou responsáveis pelos imóveis deverão tomar as medidas necessárias para evitar a formação de 
focos de insetos, principalmente a eliminação de recipientes que possam acumular água. 
§ 2º. É proibido queimar, mesmo nos próprios quintais, qualquer resíduo ou material para que não se moleste ou ponha 
em risco as pessoas e as propriedades circunvizinhas. 
§ 3º. Os proprietários de terrenos não ocupados são obrigados a realizar capina e limpeza regularmente, sendo que: 
I - aos proprietários de terrenos cobertos de mato ou servindo de depósito de lixo ou detritos serão notificados para 
que no prazo de 15 (quinze) dias, a partir da notificação procederem a limpeza do imóvel e, quando for o caso, a 
remoção do lixo ou detritos nele depositados; 
II - expirado o prazo acima fixado, o órgão competente do Poder Executivo Municipal poderá executar os serviços de 
limpeza e remoção do lixo ou detritos, exigindo do proprietário o ressarcimento das despesas efetuadas, acrescidos de 
uma taxa de administração de 30% do valor da despesa e pagamento de multa. 
...... 
Art. 69. Sem prejuízos das sanções legais impostas pela legislação ambiental estadual e federal, na infração das 
normas estipuladas neste capítulo, se não constituírem de fato tipificado e punível nos termos das demais legislações 
municipais, será imposta a multa correspondente ao valor de 10 (dez) a 20 (vinte) U.F.M-Unidade Fiscal do Município 
de Telêmaco Borba, conforme dispuser o regulamento, sem prejuízo da aplicação de outras medidas administrativas 
que se fizerem necessárias para o fiel cumprimento desta lei e demais. 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

 

 

 

 

Silvana Ramos Almeida 

Chefe da Seção de Fiscalização 

Seção de Fiscalização- Divisão de Urbanismo 

SMPUHMA 

 
 



Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 2021 35
Edição 1857

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

          
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
A Pregoeira GLEISE CRISTIANE KWAS LUCIO no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
a)        Processo nº 55285 
b)        Pregão Eletrônico nº 141/2021 
c)        Data da adjudicação: 14/12/2021 
d)        Objeto: Aquisição de móveis em aço inox. 
 
EMPRESA: OUTSIDE SOUZA & BRANDAO EQUIPAMENTOS PROFISSIONAIS LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Armário Suspenso com as seguintes 
especificações mínimas:    
Material: Aço inox AISI 304;  
Espessura do aço: 0,7 mm;  
Cantos arredondados;  
Tipo: horizontal;  
Com 01 prateleira interna ajustável;  
02 portas com sistema de corrediça que 
permitem um fácil deslizamento;  
Puxadores em friso;  
Acabamento em aço escovado;  
Dimensões do armário(CxLxA): 1100 x 400 x 
550 mm.   
Acompanham parafusos e buchas para 
fixação. 

BR COZINHAS 35 UN R$2.445,57 

1 Armário Suspenso com as seguintes 
especificações mínimas:    
Material: Aço inox AISI 304;  
Espessura do aço: 0,7 mm;  
Cantos arredondados;  
Tipo: horizontal;  
Com 01 prateleira interna ajustável;  
02 portas com sistema de corrediça que 
permitem um fácil deslizamento;  
Puxadores em friso;  
Acabamento em aço escovado;  
Dimensões do armário(CxLxA): 1100 x 400 x 
550 mm.   
Acompanham parafusos e buchas para 
fixação. 

BR COZINHAS 5 UN R$2.445,57 

2 Armário Suspenso com as seguintes 
especificações mínimas:   
Material: Aço inox AISI 304; 
Espessura do aço: 0,7 mm; 
Cantos arredondados; 
Tipo: horizontal; 
Com 01 prateleira interna ajustável; 
02 portas de correr com sistema de trilhos e 
rodízios que permitem um fácil deslizamento; 
Puxadores em friso; 
Acabamento em aço escovado; 
Dimensões do armário(CxLxA): 1400 x 400 x 
550 mm.  
Acompanham parafusos e buchas para 
fixação. 

BR COZINHAS 18 UN R$2.837,72 

2 Armário Suspenso com as seguintes 
especificações mínimas:   
Material: Aço inox AISI 304; 
Espessura do aço: 0,7 mm; 
Cantos arredondados; 
Tipo: horizontal; 
Com 01 prateleira interna ajustável; 
02 portas de correr com sistema de trilhos e 
rodízios que permitem um fácil deslizamento; 
Puxadores em friso; 
Acabamento em aço escovado; 
Dimensões do armário(CxLxA): 1400 x 400 x 
550 mm.  

BR COZINHAS 12 UN R$2.837,72 



Telêmaco Borba, 14 de dezembro  de 202136
Edição 1857

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Acompanham parafusos e buchas para 
fixação. 

3 Armário Suspenso com as seguintes 
especificações mínimas:   
Material: Aço inox AISI 304; 
Espessura do aço: 0,7 mm; 
Cantos arredondados; 
Tipo: horizontal; 
Com 01 prateleira interna ajustável; 
02 portas de correr com sistema de trilhos e 
rodízios que permitem um fácil deslizamento; 
Puxadores em friso; 
Acabamento em aço escovado; 
Dimensões do armário(CxLxA): 1900 x 400 x 
550 mm.  
Acompanham parafusos e buchas para 
fixação. 

BR COZINHAS 5 UN R$3.555,22 

3 Armário Suspenso com as seguintes 
especificações mínimas:   
Material: Aço inox AISI 304; 
Espessura do aço: 0,7 mm; 
Cantos arredondados; 
Tipo: horizontal; 
Com 01 prateleira interna ajustável; 
02 portas de correr com sistema de trilhos e 
rodízios que permitem um fácil deslizamento; 
Puxadores em friso; 
Acabamento em aço escovado; 
Dimensões do armário(CxLxA): 1900 x 400 x 
550 mm.  
Acompanham parafusos e buchas para 
fixação. 

BR COZINHAS 6 UN R$3.555,22 

4 Armário Suspenso com as seguintes 
especificações mínimas:   
Material: Aço inox AISI 304; 
Espessura do aço: 0,7 mm; 
Cantos arredondados; 
Tipo: horizontal; 
Com 01 prateleira interna ajustável; 
Sem portas; 
Fechadas nas laterais e na parte posterior; 
Acabamento em aço escovado; 
Dimensões do armário(CxLxA): 1100 x 400 x 
550 mm.  
Acompanham parafusos e buchas para 
fixação. 

BR COZINHAS 1 UN R$1.855,97 

5 Armário Suspenso com as seguintes 
especificações mínimas:   
Material: Aço inox AISI 304; 
Espessura do aço: 0,7 mm; 
Cantos arredondados; 
Tipo: horizontal; 
Com 01 prateleira interna ajustável; 
Sem portas; 
Fechadas nas laterais e na parte posterior; 
Acabamento em aço escovado; 
Dimensões do armário(CxLxA): 1400 x 400 x 
550 mm.  
Acompanham parafusos e buchas para 
fixação. 

BR COZINHAS 1 UN R$2.195,37 

5 Armário Suspenso com as seguintes 
especificações mínimas:   
Material: Aço inox AISI 304; 
Espessura do aço: 0,7 mm; 
Cantos arredondados; 
Tipo: horizontal; 
Com 01 prateleira interna ajustável; 
Sem portas; 
Fechadas nas laterais e na parte posterior; 
Acabamento em aço escovado; 
Dimensões do armário(CxLxA): 1400 x 400 x 
550 mm.  
Acompanham parafusos e buchas para 
fixação. 

BR COZINHAS 1 UN R$2.195,37 

6 Balcão de encosto com tampo em aço 
inoxidável com as seguintes especificações 
mínimas: 
Material: Aço inoxidável AISI 304; 

BR COZINHAS 6 UN R$3.931,77 



Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 2021 37
Edição 1857

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Espessura do aço: 1 mm; 
Cantos soldados e arredondados; 
Tipo: horizontal; 
Com prateleira interna; 
02 portas com sistema de corrediça que 
permitem um fácil deslizamento; 
Puxadores com friso; 
Altura do espelho 80 mm; 
Pés reguláveis; 
Espessura do tampo: 38 mm; 
Acabamento escovado; 
Dimensão do balcão(CxLxA): 1100 x 700 x 850 
mm; 
Dimensão da prateleira(CxLxE): 1090 x 543 x 
40 mm. 
Acompanham parafusos e buchas para 
fixação. 

6 Balcão de encosto com tampo em aço 
inoxidável com as seguintes especificações 
mínimas: 
Material: Aço inoxidável AISI 304; 
Espessura do aço: 1 mm; 
Cantos soldados e arredondados; 
Tipo: horizontal; 
Com prateleira interna; 
02 portas com sistema de corrediça que 
permitem um fácil deslizamento; 
Puxadores com friso; 
Altura do espelho 80 mm; 
Pés reguláveis; 
Espessura do tampo: 38 mm; 
Acabamento escovado; 
Dimensão do balcão(CxLxA): 1100 x 700 x 850 
mm; 
Dimensão da prateleira(CxLxE): 1090 x 543 x 
40 mm. 
Acompanham parafusos e buchas para 
fixação. 

BR COZINHAS 1 UN R$3.931,77 

7 Balcão de encosto com tampo em aço 
inoxidável com as seguintes especificações 
mínimas: 
Material: Aço inoxidável AISI 304; 
Espessura do aço: 1 mm; 
Cantos soldados e arredondados; 
Tipo: horizontal; 
Com prateleira interna; 
02 portas com sistema de corrediça que 
permitem um fácil deslizamento; 
Puxadores com friso; 
Altura do espelho 80 mm; 
Pés reguláveis; 
Espessura do tampo: 38 mm; 
Acabamento escovado; 
Dimensão do balcão(CxLxA): 1400 x 700 x 850 
mm; 
Dimensão da prateleira(CxLxE): 1390 x 543 x 
40 mm. 
Acompanham parafusos e buchas para 
fixação. 

BR COZINHAS 6 UN R$4.711,17 

7 Balcão de encosto com tampo em aço 
inoxidável com as seguintes especificações 
mínimas: 
Material: Aço inoxidável AISI 304; 
Espessura do aço: 1 mm; 
Cantos soldados e arredondados; 
Tipo: horizontal; 
Com prateleira interna; 
02 portas com sistema de corrediça que 
permitem um fácil deslizamento; 
Puxadores com friso; 
Altura do espelho 80 mm; 
Pés reguláveis; 
Espessura do tampo: 38 mm; 
Acabamento escovado; 
Dimensão do balcão(CxLxA): 1400 x 700 x 850 
mm; 
Dimensão da prateleira(CxLxE): 1390 x 543 x 
40 mm. 

BR COZINHAS 4 UN R$4.711,17 



Telêmaco Borba, 14 de dezembro  de 202138
Edição 1857

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Acompanham parafusos e buchas para 
fixação. 

8 Balcão de encosto com tampo em aço 
inoxidável com as seguintes especificações 
mínimas: 
Material: Aço inoxidável AISI 304; 
Espessura do aço: 1 mm; 
Cantos soldados e arredondados; 
Tipo: horizontal; 
Com prateleira interna; 
02 portas com sistema de corrediça que 
permitem um fácil deslizamento; 
Puxadores com friso; 
Altura do espelho 80 mm; 
Pés reguláveis; 
Espessura do tampo: 38 mm; 
Acabamento escovado; 
Dimensão do balcão(CxLxA): 1900 x 700 x 850 
mm; 
Dimensão da prateleira(CxLxE): 1890 x 543 x 
40 mm. 
Acompanham parafusos e buchas para 
fixação. 

BR COZINHAS 7 UN R$5.831,97 

8 Balcão de encosto com tampo em aço 
inoxidável com as seguintes especificações 
mínimas: 
Material: Aço inoxidável AISI 304; 
Espessura do aço: 1 mm; 
Cantos soldados e arredondados; 
Tipo: horizontal; 
Com prateleira interna; 
02 portas com sistema de corrediça que 
permitem um fácil deslizamento; 
Puxadores com friso; 
Altura do espelho 80 mm; 
Pés reguláveis; 
Espessura do tampo: 38 mm; 
Acabamento escovado; 
Dimensão do balcão(CxLxA): 1900 x 700 x 850 
mm; 
Dimensão da prateleira(CxLxE): 1890 x 543 x 
40 mm. 
Acompanham parafusos e buchas para 
fixação. 

BR COZINHAS 3 UN R$5.831,97 

9 Balcão de encosto com tampo em aço 
inoxidável com as seguintes especificações 
mínimas: 
Material: Aço inoxidável AISI 304; 
Espessura do aço: 1 mm; 
Cantos soldados e arredondados; 
Tipo: horizontal; 
Com prateleira interna; 
Sem portas; 
Fechadas nas laterais e na parte posterior; 
Altura do espelho 80 mm; 
Pés reguláveis; 
Espessura do tampo: 38 mm; 
Acabamento escovado; 
Dimensão do balcão(CxLxA): 1400 x 600 x 850 
mm; 
Dimensão da prateleira(CxLxE): 1390 x 543 x 
40 mm. 
Acompanham parafusos e buchas para 
fixação. 

BR COZINHAS 5 UN R$3.780,12 

9 Balcão de encosto com tampo em aço 
inoxidável com as seguintes especificações 
mínimas: 
Material: Aço inoxidável AISI 304; 
Espessura do aço: 1 mm; 
Cantos soldados e arredondados; 
Tipo: horizontal; 
Com prateleira interna; 
Sem portas; 
Fechadas nas laterais e na parte posterior; 
Altura do espelho 80 mm; 
Pés reguláveis; 
Espessura do tampo: 38 mm; 
Acabamento escovado; 

BR COZINHAS 2 UN R$3.780,12 



Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 2021 39
Edição 1857

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Dimensão do balcão(CxLxA): 1400 x 600 x 850 
mm; 
Dimensão da prateleira(CxLxE): 1390 x 543 x 
40 mm. 
Acompanham parafusos e buchas para 
fixação. 

10 Balcão de encosto com tampo em aço 
inoxidável com as seguintes especificações 
mínimas: 
Material: Aço inoxidável AISI 304; 
Espessura do aço: 1 mm; 
Cantos soldados e arredondados; 
Tipo: horizontal; 
Com prateleira interna; 
Sem portas; 
Fechadas nas laterais e na parte posterior; 
Altura do espelho 80 mm; 
Pés reguláveis; 
Espessura do tampo: 38 mm; 
Acabamento escovado; 
Dimensão do balcão(CxLxA): 1900 x 400 x 550 
mm; 
Dimensão da prateleira(CxLxE): 1390 x 543 x 
40 mm. 
Acompanham parafusos e buchas para 
fixação. 

BR COZINHAS 1 UN R$4.990,52 

11 Bancada em L em aço inoxidável com 2 cubas 
nas seguintes especificações 
Sob medida; 
Confeccionado totalmente em aço inox AISI 
304 
Dimensões (AxCxCxL)86x270x200x70 cm 
Dimensões da Cuba 01 (AxCxL) 50x70x50 cm 
Dimensões da Cuba 02 (AxCxL) 30x60x50 cm 
Estrutura tubular 
Borda elevada 
Rodapia com 8 cm de altura  
01 prateleira lisa inferior.  
Pés em tubo Ø 11/2 
Pés com sapata niveladora 
Acabamento escovado. 
Conforme Projeto e descrição no Termo de 
Referência. 

BR COZINHAS 1 UN R$8.095,97 

12 Balcão com pia em aço inoxidável com as 
seguintes especificações mínimas: 
Material: Aço inox AISI 304; 
Espessura do aço: 1 mm; 
Tipo: horizontal; 
Prateleira interna; 
02 portas com sistema de corrediça que 
permitem um fácil deslizamento; 
Puxadores em friso; 
Acompanha válvula de escoamento e tampão; 
Rodapia com 15 cm de altura; 
Pés reguláveis; 
Acabamento escovado; 
Dimensões (CxLxA): 1100 x 700 x 900 mm; 
Dimensões da cuba (CxLxA): 500 x 400 x 200 
mm; 
Dimensão da prateleira(CxLxE): 1090 x 543 x 
40 mm. 
Acompanham parafusos e buchas para 
fixação. 

BR COZINHAS 1 UN R$4.323,27 

13 Balcão com pia em aço inoxidável com as 
seguintes especificações mínimas: 
Material: Aço inox AISI 304; 
Espessura do aço: 1 mm; 
Tipo: horizontal; 
Prateleira interna; 
02 portas com sistema de corrediça que 
permitem um fácil deslizamento; 
Puxadores em friso; 
Acompanha válvula de escoamento e tampão; 
Rodapia com 15 cm de altura; 
Pés reguláveis; 
Acabamento escovado; 
Dimensões (CxLxA): 1400 x 700 x 850 mm; 
Dimensões da cuba (CxLxA): 500 x 400 x 200 

BR COZINHAS 1 UN R$5.050,97 



Telêmaco Borba, 14 de dezembro  de 202140
Edição 1857

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

mm; 
Dimensão da prateleira(CxLxE): 1390 x 543 x 
40 mm. 
Acompanham parafusos e buchas para 
fixação. 

14 Balcão com pia em aço inoxidável com as 
seguintes especificações mínimas: 
Material: Aço inox AISI 304; 
Espessura do aço: 1 mm; 
Tipo: horizontal; 
Prateleira interna; 
02 portas com sistema de corrediça que 
permitem um fácil deslizamento; 
Puxadores em friso; 
Acompanha válvula de escoamento e tampão; 
Rodapia com 15 cm de altura; 
Pés reguláveis; 
Acabamento escovado; 
Dimensões (CxLxA): 1900 x 700 x 850 mm; 
Dimensões da cuba (CxLxA): 500 x 400 x 200 
mm; 
Dimensão da prateleira(CxLxE): 1890 x 543 x 
40 mm. 
Acompanham parafusos e buchas para 
fixação. 

BR COZINHAS 2 UN R$6.230,52 

15 Armário Suspenso com as seguintes 
especificações mínimas:   
Material: Aço inox AISI 304; 
Espessura do aço: 0,7 mm; 
Cantos arredondados; 
Tipo: horizontal; 
Com 01 prateleira interna ajustável; 
Sem portas; 
Fechadas nas laterais e na parte posterior; 
Acabamento em aço escovado; 
Dimensões do armário(CxLxA): 1900 x 400 x 
550 mm.  
Acompanham parafusos e buchas para 
fixação. 

BR COZINHAS 1 UN R$2.735,05 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 425.379,98 
       

 
EMPRESA: J.C.S BUENO - SUPRIMENTOS 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Escorredor industrial de pratos em aço 
inoxidável com as seguintes espeficações 
mínimas: 
Material: Aço inox AISI 304; 
Capacidade: 40 pratos + base auxiliar; 
Com 03 andares; 
Dimensões (CxLxA): 51 x 27 x 49 cm. 

BRINOX 25 UN R$474,39 

1 Escorredor industrial de pratos em aço 
inoxidável com as seguintes espeficações 
mínimas: 
Material: Aço inox AISI 304; 
Capacidade: 40 pratos + base auxiliar; 
Com 03 andares; 
Dimensões (CxLxA): 51 x 27 x 49 cm. 

BRINOX 16 UN R$474,39 

1 Fruteira organizadora em aço inoxidável com 
as seguintes especificações mínimas: 
Material: Aço inox AISI 304; 
Estrutura tubular; 
Espessura: 01 mm; 
Com 03 andares; 
Com 04 rodízios; 
Dimensões (AxLxP): 77 x 40 x 28 cm. 

BRINOX 24 UN R$399,25 

1 Fruteira organizadora em aço inoxidável com 
as seguintes especificações mínimas: 
Material: Aço inox AISI 304; 
Estrutura tubular; 
Espessura: 01 mm; 
Com 03 andares; 
Com 04 rodízios; 
Dimensões (AxLxP): 77 x 40 x 28 cm. 

BRINOX 16 UN R$399,25 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 35.419,99 
 



Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 2021 41
Edição 1857

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

       

 
EMPRESA: GERAÇAO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Estante em aço inox com 4 planos gradeados 
nas seguintes especificações mínimas: 
Estrutura em aço inoxidável AISI 304; 
Planos gradeados em aço inoxidável AISI 304; 
Com regulagem de altura; 
Colunas em "L"; 
Chapa com espessura de 1,20 mm; 
Pés reguláveis; 
Dimensões(LxAxP): 1.000 x 1.500 x 400 mm. 

GERAÇÃO 44 UN R$1.740,74 

1 Estante em aço inox com 4 planos gradeados 
nas seguintes especificações mínimas: 
Estrutura em aço inoxidável AISI 304; 
Planos gradeados em aço inoxidável AISI 304; 
Com regulagem de altura; 
Colunas em "L"; 
Chapa com espessura de 1,20 mm; 
Pés reguláveis; 
Dimensões(LxAxP): 1.000 x 1.500 x 400 mm. 

GERAÇÃO 10 UN R$1.740,74 

1 Carrinho duplex em aço inoxidável com as 
seguintes especificações mínimas: 
Material: Aço inoxidável AISI 304; 
Estrutura Tubular; 
Gradeamento tipo varanda com 2 bandejas; 
Possui 04 rodízios, sendo 02 com travas; 
Acabamento escovado; 
Dimensão (CxLxA): 800 x 500 x 850 mm. 

GERAÇÃO 25 UN R$1.265,60 

1 Carrinho duplex em aço inoxidável com as 
seguintes especificações mínimas: 
Material: Aço inoxidável AISI 304; 
Estrutura Tubular; 
Gradeamento tipo varanda com 2 bandejas; 
Possui 04 rodízios, sendo 02 com travas; 
Acabamento escovado; 
Dimensão (CxLxA): 800 x 500 x 850 mm. 

GERAÇÃO 16 UN R$1.265,60 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 145.889,56 
       

  
 
  
 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório 
pela autoridade superior. 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 2021 
 
 
 
 
 
 

  
GLEISE CRISTIANE KWAS LUCIO 

Pregoeiro 
 

 

 

 Assinado de forma digital 
por GLEISE CRISTIANE KWAS 
LUCIO:04791919998 
Dados: 2021.12.14 14:23:37 
-03'00'



Telêmaco Borba, 14 de dezembro  de 202142
Edição 1857

 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

Lei Municipal 2215/18 que alterou as Leis 848/90, 1231/99 e 1673/08 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 14/2021, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

Súmula: Dispõe sobre a composição da Comissão Interna de Sindicância 
destinada a apurar situação exposta em reunião extraordinária de 03 de 
dezembro de 2021, devidamente registrada em ata. A comissão foi definida de 
forma paritária entre representantes governamentais e não governamentais, 
sendo: Governamentais: Alexandra Clara Botareli Saladini e Francine Ferreira 
Santos e não governamentais: Bruna Luana Souza Javorski e Bruna Pontes 
Malinovski. 

 
Assim, o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, 

no uso de suas atribuições legais previstas na Lei Municipal nº 2215/2018 
 

RESOLVE: 

Art. 1º - Apresentar a composição da comissão interna de sindicância do 
Conselho Tutelar: 

- Alexandra Clara Botareli Saladini: Governamental 

- Francine Ferreira Santos: Governamental 

- Bruna Luana Souza Javorski: Não governamental 

- Bruna Pontes Malinovski: Não governamental 

 

 
 

Lindamir de Paula Santos Raimundo 
Presidente do CMDCA/TB 

 



Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 2021 43
Edição 1857



Telêmaco Borba, 14 de dezembro  de 202144
Edição 1857


